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Spoštovani bralec, 
z občutkom hvaležnosti se počasi poslavljamo od deževnih dni, 
ki so v sebi skrivali tudi trenutke sive tišine, premisleka in rasti. 
A danes se nebo jasni in sonce na novo zariše obraz pokrajine, 
morda tudi nas samih. Za nami so meseci, polni izzivov, naporov 
in vsakdanjih korakov, ki so zahtevali vztrajnost, potrpežljivost in 
pogum. 

Otroci stopajo v čas brezskrbnosti, tja, kjer igra, raziskovanje in 
prostost znova dobijo dom. Po zasluženem trudu jih čakajo po-
letni dnevi, polni svetlobe. Mi pa se ob dotiku njihove norčavosti 
in brezskrbnosti tiho nasmihamo z rahlim pridihom spomina na 
otroka v sebi in upamo, da nam dan podari vsaj drobec tistega, 
po čemer tiho hrepenimo. V srcu slutimo, da potrebujemo od-
dih, potreben nam je trenutek zase. Potreben nam je prostor, 
kjer misli utihnejo in srce spregovori.

Medtem ko stopamo po mehki trati spominov minulih mesecev, 
v ozadju vsakdanjih opravil tiho zazvenijo fanfare drobnih zmag. 
Niso glasne, a so pristne. Njihov odmev ne išče aplavzov, temveč 
se zateka v notranji mir, tisti, ki nas počasi ponovno povezuje s 
seboj, z drugimi, z naravo. 

Naj bo prihajajoče poletje čas topline, ne le sončne, temveč 
tudi človeške. Naj nam prinese spokojnost, da znova slišimo tihi 
šepet navdiha. Naj nas obda s svetlobo, ki prihaja z neba, in s 
svetlobo, ki že biva v nas samih.

Želimo vam mirno, varno in navdiha polno poletje. 

Vaš uredniški odbor. 
                                                                                                   Irena Rovan

Zakrivljeno palico v roki, 
za trakom pa šopek cvetic, 

ko kralj po planini visoki 
pohajam za tropom ovčic.

Saj tukaj na sončni višavi 
le sam sem, le sam gospodar, 

živejem po pameti zdravi, 
za muhe mi ljudske ni mar.

Nikdar ne zmrači se mi čelo,
nikdar ne stemne se oči,
in pojem in ukam veselo,
da z gore v goro se glasi.

del pesmi S. G.
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Županova beseda

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani,

v preteklih mesecih smo v Občini Renče-
Vogrsko nadaljevali z dinamičnim uresni-
čevanjem številnih projektov, ki pomemb-
no prispevajo k razvoju naše skupnosti. 
Tako na področju infrastrukture kot tudi 
družbenih dejavnosti, turizma in varstva 
okolja beležimo napredek, ki ga je vredno 
izpostaviti in deliti z vami.

Zelo pomemben korak je bila pridobitev 
gradbenega dovoljenja za protipoplavni 
zid v Renčah, hkrati pa poteka postopek 
za pridobitev gradbenega dovoljenja tudi 
za t. i. ukrep 2 (dvig cestišča med Bukovi-
co in Renčami). V tem okviru potekajo še 
zadnja usklajevanja z lastniki nepremičnin 
glede možnosti za odkup objektov, sicer 
se bo v enem primeru potrebno poslužiti 
ukrepa razlastitve. 

Na področju komunalne infrastrukture 
smo vložili gradbeno dovoljenje za pove-
zovalni fekalni kanal Bilje–Orehovlje. 

Z velikim zanimanjem spremljamo napre-
dek na področju zelene infrastrukture v 
Bukovici, kjer se nadaljuje projektiranje 
in pripravlja vse potrebno za izvedbo 
projekta, vključno s pridobivanji služnosti 
in potrebnimi odkupi zemljišč. Nadaljuje 
se nadgradnja javne razsvetljave na Vogr-
skem, obnovljene so tudi številne lokalne 
poti, med njimi asfaltirana pot v Jerabišče. 
Na pokopališču v Bukovici izvajamo nadvi-
šanje žarnih grobov. 

Veseli me, da ob vseh teh projektih 
nismo pozabili na družbene in družabne 
dejavnosti. V aprilu smo slovesno obeležili 
občinski praznik z osrednjo slovesnostjo 
in podelitvijo priznanj. Zlato plaketo 
Občine Renče-Vogrsko je prejelo Kultur-
no turistično društvo Vogrsko, občinske 
plakete pa Stanko Komel, Boris Gregorič 
in Božidar Grozdanič (posthumno). Ob tej 
priložnosti čestitam vsem nagrajencem 
ter hkrati iskreno voščim vsem občankam 
in občanom ob devetnajstem rojstnem 
dnevu naše občine. Praznovanje smo 
obeležili z že tradicionalnimi dogodki, kot 
sta Škuljada in Jurjevanje, poveselili pa 

smo se ob koncertu skupine Čuki, ki je 
privabila številne obiskovalce. Uspešno 
smo izvedli tudi dogodek Vino s’pod mo-
sta, kjer smo prekoračili zbrana sredstva 
preteklih let in jih dobrodelno namenili za 
pediatrični oddelek novogoriške Splošne 
bolnišnice dr. Franca Derganca. V tem 
času smo izbrali tudi novo županovo vino. 
Najboljše ocene strokovne komisije in s 
tem naslov županovega vina za leto 2025 
je prejel Chardonnay vinarja Fornazariča z 
Vogrskega. Skupaj s partnerji smo zaključi-
li projekt konjeniških poti, v sklopu katere-
ga smo izvedli tudi zaključno promocijsko 
turo. Naši najmlajši otroci iz vrtcev pa so 
v prostorih občine pripravili razstavo na 
temo »Umetnost«.

Na področju varstva pred naravnimi ne-
srečami je v teku izgradnja protipožarne 
poti ter postavitev štirih hidrantnih mest v 
Merljakih, Ozrenju, Žigonih in Mohorinih. 

Vse našteto potrjuje, da se naša občina 
razvija v smeri celovitega in trajnostnega 
razvoja. Ključno pri tem pa je dobro so-
delovanje med občinsko upravo, krajev-
nimi skupnostmi, društvi, posamezniki in 
podjetji. 

Želim vam veliko zdravja in osebnega 
zadovoljstva, v prihajajočih poletnih dneh 
pa veliko prijetnih skupnih trenutkov in 
sprostitve ter počitka.

vaš župan 
Tarik Žigon
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Prireditve ob občinskem prazniku:

18. ŠKULJADA OB OBČINSKEM PRAZNIKU, 
POKAL POLO IN POKAL SLOVENIJE 

 12. 4. ob 10.00 pri Dvorcu Vogrsko (v primeru 
dežja odpade)

SLAVNOSTNA SEJA OBČINSKEGA SVETA 
S PODELITVIJO OBČINSKIH PRIZNANJ

24. 4. ob 18.00 v Dvorani Angela Mlečnika v 
kulturnem domu v Bukovici
(seja je odprta za javnost)

ODPRTJE BUNKERJA PR'BARABONU 
26. 4. ob 12.00 Vogrsko 129

JURJEVANJE 
27. 4. ob 11.30 zbor konjenikov pred Kultur-

nim domom Bukovica in blagoslov

ŠPORTNE IGRE NA TRSTELJU
27. 4. ob 11.00 pri koči na Trstelju (v primeru 

dežja odpade)

KONCERT OB OBČINSKEM PRAZNIKU S 
SKUPINO ČUKI

30. 4. pri Kulturnem domu Bukovica
- ob 18.00 otroški program s Čuki
- ob 21.30 koncert skupine Čuki 

(v primeru dežja bo dogodek potekal v kletnih 
prostorih Kulturnega doma Bukovica)

KRESOVANJE NA VOGRSKEM
30. 4. pri Zadružnem domu Vogrsko in avto-

busni postaji
- ob 20.00 dvig mlaja

- ob 20.45 prižig kresa 

 VINO S'POD MOSTA 
11. 5. od 17.00 pri starem mlinu v Renčah

Spoštovani občanke in 
občani Občine Renče-
Vogrsko,

lepo pozdravljeni na današnji slavnostni 
seji ob prazniku naše občine. Dovolite mi, 
da med nami prisrčno pozdravim podž-
upana Andraža Furlana in Marka Švaro, 
vse občinske svetnice in svetnike, bivše 
nagrajence ter vse prisotne goste iz so-
sednjih občin: župana Občine Ajdovščina 
Tadeja Beočanina, župana Občine Miren-
Kostanjevica Mavricija Humarja, župana 
Občine Kobarid Marka Matajurca, podžu-
pana Občine Brda Jurija Špacala, podžu-
pana Občine Tolmin Tomaža Štenklerja, 
načelnika Upravne enote Nova Gorica An-
dreja Markočiča, direktorja komunalnih 
služb Komunala Nova Gorica ter Vodovodi 
in kanalizacija Nova Gorica ter direktorje 
in direktorico naših skupnih zavodov, 
pomočnika načelnika Policijske uprave 
Nova Gorica, predstavnike vseh zunanjih 
podjetij, ki sodelujejo z našo občino, in 
seveda ostale cenjene goste. Pozdravljam 
tudi direktorico občinske uprave, poveljni-
ka Civilne zaščite Občine Renče-Vogrsko, 
predsednika in poveljnika Prostovoljnega 
gasilskega društva Renče-Vogrsko, pred-
sednike krajevnih skupnosti ter vse, ki ste 
danes z nami. Prav poseben pozdrav pa 
namenjam vsem prejemnikov letošnjih 
občinskih priznanj.

Slavnostna seja 2025 – 
govor župana Občine Renče-
Vogrsko Tarika Žigona

Spoštovani,

počaščen sem, da lahko danes skupaj 
obeležimo praznik Občine Renče-Vogrsko, 
ko z zanosom pogledamo tako na preho-
jeno pot kot v prihodnost.

Čestitam vsem letošnjim nagrajencem 
za njihova izjemna dejanja in prispevek 
k skupnosti. Naj bodo vaše zgodbe vir 
navdiha vsem našim občanom.

Naša občina živi – z ljudmi, s projekti, z 
idejami. V zadnjem obdobju smo skupaj 
naredili velike korake. Dovolite, da izpo-
stavim nekaj ključnih dosežkov in priho-
dnjih projektov:
• Na treh osnovnih šolah smo postavili 

sončne elektrarne, ki že zagotavljajo sa-
mooskrbno električno energijo. Za pri-
hodnost pa imamo pripravljen projekt 
dodatnih petih skupnostnih elektrarn. 
V primeru obeh projektov zagotavljamo 
sofinanciranje iz evropskih sredstev.

• Za protipoplavni zid v Renčah smo 
pridobili gradbeno dovoljenje in proti 
koncu leta pričakujemo začetek del 
skupaj z Direkcijo Republike Slovenije 
za vode.

• Prav tako napreduje tudi protipoplavni 
projekt dviga cestišča med Bukovico in 
Renčami, kjer smo v fazi pridobivanja 
gradbenega dovoljenja.

Z leve: Stanko Komel, Boris Gregorič, Severina Grozdanič, Tarik Žigon, Aleš Furlan, Vasja Juretič, Vida Zorn, Valentina 
Gregorič Saksida, Nejc Kovačič.
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• V Bukovici pridobivamo potrebno 
gradbeno dovoljenje tudi za rekon-
strukcijo objekta v dnevni medgenera-
cijski center z oskrbo na domu, v drugi 
fazi pa bomo zgradili še štiri neprofitna 
stanovanja.

• Nadaljujemo tudi s prenovo vodo-
vodnega omrežja, ki bo do leta 2029 
prenovljeno po celotni občini, v večjem 
delu iz neproračunskih sredstev.

• Zaključena je prenova zadružnega 
doma na Vogrskem, kjer že uspešno 
delujejo kulturna društva. Objekt bomo 
še zaščitili pred udorom podtalnih vod 
in odkupili zemljišča, na katerih bomo 
uredili prepotrebna parkirna mesta.

• V zadnjem letu smo zgradili nadstrešni-
co ob POŠ Bukovica in vrtcu v Bukovici.

• Zgrajena je bila kolesarska pot Vogr-
sko–Volčja Draga in downhill proga s 
Krasa do Vinišč.

• Občinski svet je potrdil Celostno pro-
metno strategijo, na podlagi katere pri-
pravljamo prijavo na razpis za umirjanje 
prometa na državni cesti v Bukovici.

• Za območje naselja Oševljek je nareje-
na dokumentacija za ureditev vodo-
tokov, s katero bomo protipoplavno 
zaščitili tamkajšnje objekte. Na tej 
osnovi pa začenjamo tudi s projektira-
njem treh mostov.

• Konec letošnjega leta bomo začeli 
graditi kanalizacijski tlačni vod od Bilj 
do čistilne naprave v Vrtojbi.

• V Dogovor za razvoj regije smo uspešno 
vključili ureditev zelene infrastrukture 

v središču Bukovice, ki zajema ureditev 
površin ob kulturnem domu, cerkvi in 
POŠ Bukovica ter ob spomeniku NOB.

• Pravkar so se po letih vzpodbujanj 
začeli izvajati tudi projekti izgradnje 
optičnega omrežja, ki bo po zagotovilih 
do konec leta 2026 doseglo vsa gospo-
dinjstva po celotni občini.

• V lanskem letu smo sprejeli nov občin-
ski prostorski načrt (OPN), s katerim 
smo številnim občanom omogočili nove 
možnosti gradnje. Do konca leta pa 
začnemo že z novo spremembo OPN, 
ki bo še dodatno podprla gospodarski 
razvoj.

• Po uspešni prodaji zemljišča ob jezeru v 
Volčji Dragi se skupaj z novim investi-
torjem veselimo napovedi o začetku 
delovanja novega igralnega salona do 
konec leta 2026.

Spoštovani, zavedamo se, da razvoj prina-
ša tudi izzive. Finančne omejitve, podneb-
ne spremembe in zakonodajne zahteve 
pogosto upočasnijo projekte, a z vztrajno-
stjo in sodelovanjem zmoremo več.

Iskrena hvala vsem, ki prispevate k razvo-
ju – svetnicam in svetnikom, krajevnim 
skupnostim, društvom, občinski upravi in 
predvsem vam, občankam in občanom. 
Skupaj ustvarjamo občino, kjer je lepo 
živeti.

Ob zaključku naj vam izrečem čestitke ob 
občinskem prazniku 26. aprila, 27. aprilu, 
dnevu upora proti okupatorju, in prihaja-
jočem prazniku dela 1. in 2. maja.

Naj bo današnji dan poln praznovanja in 
povezanosti. Ostanimo zavezani dobremu 
in s še več aktivnega sodelovanja ustvari-
mo še svetlejšo prihodnost za vse.

Hvala. 

  vaš župan Tarik Žigon
  Jože Ropoša, Jasmina Putnik

Na letošnji slavnostni seji Občinske-
ga sveta Občine Renče-Vogrsko ob 
obeležitvi občinskega praznika naše 
občine, ki je potekala v četrtek, 24. 
aprila, v Dvorani Angela Mlečnika v 
kulturnem domu v Bukovici, so bila 
podeljena štiri občinska priznanja: 
dve plaketi za večletne izjemne 
uspehe oz. vrhunske dosežke na 
posameznih področjih družbenih 
dejavnosti, plaketa za druge poseb-
ne primere, ki prispevajo k ugledu, 
razvoju in prepoznavnosti Občine 
Renče-Vogrsko, in najvišje občinsko 
priznanje – zlati grb Občine Renče-
Vogrsko.

Slavnostna seja in podelitev občinskih 
priznanj za leto 2025

Tudi letošnja slav-
nost je bila name-
njena predvsem 
počastitvi naših 
občanov, ki so s 
svojim delom pri-
pomogli k razvoju, 
prepoznavnosti in 
ugledu naše občine 
ter tako pomembno 
zaznamovali naš čas 
in naš prostor.

Oblikovanje in izved-
bo kulturnega pro-
grama smo letos prepustili kar prejemniku 
zlatega grba – Kulturno turističnemu 
društvu Vogrsko. Ta odločitev je bila več 
kot upravičena, saj so se člani vseh sekcij 

društva predstavili z odličnimi nastopi, 
ki so med vse prisotne priklicali veselje, 
ponos, srečo, igrivost, predvsem pa spo-
ročilo, da največje dosežke ustvarjamo le 
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skupaj. Najprej so pevci Vokalne skupine 
Lijak 1883 - Vogrsko s himno otvorili 
slavnostno sejo in proti koncu prireditve 
zapeli še pesmi Vasovalec in Na Vipa-
vskem. Članice Ženske vokalne skupine 
Vogrinke so nam zapele dve ljudski, Oj, 
lepo je res na deželi in Od kod si potnik 
ti doma, nato pa so nam v nadaljevanju 
s svojo igrivostjo in zanosom ponosno 
prepevali najmlajši člani Godbeniške šole 
Vogrsko, ki so komaj pričeli obiskovati 
glasbene urice. Nastopu najmlajših je piko 
na i dodal Trobilni kvartet Godbeniške 
šole Vogrsko s skladbo Trumpet Volun-
tary, s katero so naši mladi glasbeniki 
pod vodstvom mentorja Nejca Kovačiča 
na letošnjem tekmovanju mladih glas-
benikov Republike Slovenije – TEMSIG v 
kategoriji komornih skupin s trobili med 
12. in 15. letom starosti osvojili bleščeče 
srebrno priznanje. Nepozaben zaključek 
slovesnosti pa so nam pričarali godbeniki 
Pihalnega orkestra Vogrsko s skladba-
ma Pozdravljena, Slovenija in Slovenija, 
od kod lepote tvoje. Za okrasitev odra z 

ročno izdelanim cvetličnim šopkom pa se 
zahvaljujemo naši umetnici Slavici Stibilj.

Slavnostna beseda je tudi letos pripadla 
županu naše občine Tariku Žigonu, ki je 
v svojem  slavnostnem nagovoru najprej 
čestital vsem letošnjim prejemnikom 
priznanj za njihova izjemna dejanja in 
prispevek k skupnosti ter poudaril, da naj 
bodo njihove zgodbe vir navdiha vsem 
našim občanom. V nadaljevanju je nato 
predstavil ključne dosežke in prihodnje 
projekte občine, ob koncu pa izpostavil, 
da izzivi razvoja, finančne omejitve, pod-
nebne spremembe in zakonodajne zahte-
ve sicer pogosto upočasnijo projekte, a da 
zmoremo z vztrajnostjo in medsebojnim 
sodelovanjem ustvarjati občino, v kateri je 
lepo živeti.

Podelitev priznanj
Župan je nato podelil občinska priznanja 
za leto 2025, ki jih je na predlog Komi-
sije za mandatna vprašanja, volitve in 

imenovanja podelil Občinski svet Občine 
Renče-Vogrsko, in sicer:
• dve plaketi za večletne izjemne uspehe 

oz. vrhunske dosežke na posameznih 
področjih družbenih dejavnosti, ki 
sta ju prejela Stanko Komel in Boris 
Gregorič;

• plaketo za druge posebne primere, ki 
prispevajo k ugledu, razvoju in prepo-
znavnosti Občine Renče-Vogrsko, ki jo 
je prejel Božidar Grozdanič; 

• zlati grb Občine Renče-Vogrsko, ki ga 
je prejelo Kulturno turistično društvo 
Vogrsko.

Kaj so o prejemnikih 
priznanj povedali njihovi 
predlagatelji?

Stanko Komel
Predlagatelj: Svet KS Bukovica-Volčja 
Draga.

Stanko Komel se je rodil 18. maja 1948. 
Sam pravi, da izhaja in polproletarske 
družine. Osnovno šolo je najprej obiskoval 
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v Bukovici, nato v Renčah ter jo zaključil 
v sosednjem Šempetru. Poklicno izobra-
ževanje je nadaljeval na strojni šoli v Novi 
Gorici. Izobrazbeni poti je sledila tudi 
poklicna pot. Zaposlil se je v Iskri Avtoe-
lektriki in ob delu nadaljeval izobraževanje 
na Fakulteti za strojništvo v Ljubljani. V 43 
letih delovne dobe je tako prehodil pot od 
preddelavca v Iskri Avtoelektriki do direk-
torja hčerinske družbe Iskra Asing d.o.o.

Bolj kot poklicna pot pa nas v tej utemelji-
tvi za podelitev priznanja Občine Renče-
Vogrsko zanima Stankovo udejstvovanje 
in sodelovanje na področju življenja, 
delovanja krajevne skupnosti, občine in 
širše Goriške. V 70-tih letih je bil aktiven v 
mladinski organizaciji (nekdanja ZSMS) na 
različnih funkcijah in na različnih ravneh. 
Med drugim je krajevno skupnost zasto-
pal v Zboru KS v takratni občinski skupšči-
ni Občine Nova Gorica. 

Na krajevni ravni je sodeloval pri priredi-
tvah (zlasti plesnih), ki so v 70-ih in 80-ih 
letih bile glavni vir prihodkov krajevne 
skupnosti. Izkupiček prireditev je bil 
namenjen kraju: izboljšanju infrastrukture 
(urejanje krajevnih poti, gradnja vodovo-
da) in gradnji otroškega vrtca v Bukovici.  

Ob koncu prejšnjega tisočletja in do odho-
da v poklicni pokoj je Stanko domačim 
krajem pomagal predvsem kot direktor 
Iskre Asing in poskrbel za marsikatero 
donacijo, ko so se v KS izvajali različni 
projekti. Bil je tudi med tistimi gospodar-
stveniki, ki so podpirali ustanovitev nove 
Občine Renče-Vogrsko.

V zadnjih 15 letih, odkar je Stanko v 
penziji, pa je spet postal aktiven v krajevni 
skupnosti in zlasti v Društvu za vrednote 
NOB Bukovica-Volčja Draga. En mandat 
(od leta 2010 do leta 2014) je bil član 
Sveta KS in tudi podpredsednik Sveta KS. 
Prav po njegovi zaslugi so KS in »borci«, 
kot rečemo po domače, v sodelovanju 
izvedli številne dogodke: vsakoletne po-
hode na Sv. Ot in druge dogodke (pred-
vsem komemoracije). Stanko je bil nekaj 
časa predsednik Društva za vrednote NOB 
(Bukovica-Volčja Draga), ves zadnji čas (tri 
mandate) pa član predsedstva. Ne glede 
na kateri funkciji je bil, je bil vedno gonil-
na sila organizacije in sodelovanja s kra-
jevno skupnostjo. Bil je pobudnik in glavni 
organizator zelo uspešnega koncerta ob 
80-letnici Goriške fronte. Na koncertu, ki 
se ga je udeležilo okoli 600 obiskovalcev, 
je nastopil Tržaški partizanski pevski zbor 
Pinko Tomažič. Stanko Komel deluje tudi v 
Zvezi vojnih invalidov Severne Primorske, 

kjer je kot predsednik nadzornega odbora 
aktiven tudi na državni ravni.

Gotovo nismo napisali vsega, s čimer je 
Stanko Komel prispeval k razvoju, ugledu 
in prepoznavnosti KS Bukovica-Volčja Dra-
ga in Občine Renče-Vogrsko. Zaradi vsega 
naštetega je Svet KS Bukovica-Volčja 
Draga predlagal, da Stanko Komel prejme 
plaketo Občine Renče-Vogrsko za večletne 
izjemne uspehe in dosežke na posame-
znih področjih družbenih dejavnosti.

Boris Gregorič
Predlagateljica: Ava Rajh.

Je glavni akter pri sodelovanju med 
Novo Gorico in KD Gorizia, saj vsako leto 
tradicionalno skupaj pripravljajo dogodke, 
s katerimi opozarjajo na prihod mladih 
talentiranih glasbenikov Slovenije in Italije 
oz. zamejstva.

Boris Gregorič je bil med letoma 2014 in 
2017 tudi glavni pobudnik Glasbenih ve-
čerov v Bukovici, ki so ob pokroviteljstvu 
Občine Renče-Vogrsko in ob organizaciji 
Glasbenega društva NOVA odvijali in pri-
vabljali ljubitelje tovrstne glasbe iz bližnjih 
krajev. Več kot utemeljeno je, da je Boris 
Gregorič s svojim aktivnim dolgoletnim 
delovanjem na kulturnem področju 
prispeval svojstven prispevek – ne samo v 
naši občini, ampak tudi v širšem medna-
rodnem okolju, zato si za svoj trud zasluži 
priznanje Občine Renče-Vogrsko. 

Božidar Grozdanič
Predlagatelj: Župnijski pastoralni svet 
Župnije Renče.

Predlagateljica Ava Rajh je v začetku ob-
razložitve najprej poudarila, naj se Borisu 
Gregoriču podeli priznanje Občine Renče-
Vogrsko za zaslužno, dolgoletno, vztrajno 
in uspešno delo na področju kulture, še 
posebej razvoja, prepoznavanja in širjenja 
glasbene vzgoje. 

Že kot mladenič se je spoprijel z igranjem 
trobente in uspešnim šolanjem v glasbeni 
šoli Šempeter. Glasba mu je bila v veliko 
zadovoljstvo in veselje, saj se vse do sedaj 
še vedno aktivno ukvarja z izvajanjem oz. 
igranjem in s tem uspešno prenaša tovrstno 
kulturo na mlade generacije v naši občini.

Boris Gregorič je eden izmed prvih članov 
skupine BISERI v letu 1965 in kasneje 
kulturno glasbenega društva NOVA v Novi 
Gorici. Že 17 let je tudi predsednik Big 
banda NOVA, ki uspešno združuje mlade 
talentirane glasbenike iz vseh okoliških ob-
čin, uspešno sodeluje z vsemi popularnimi 
slovenskimi glasbeniki in pevci, ravno tako 
tudi s poznanimi ustvarjalci iz sosednje 
Italije.

Pokojni Božidar Grozdanič se je nesebično 
razdajal za župnijsko skupnost in nasploh 
za vse krajane Renč in okolice. S svojo 
karizmo in energijo je bil pripravljen pri-
skočiti na pomoč vsakomur, ki je pomoč 
potreboval. Za vsakogar je našel lepo in 
vzpodbudno besedo.

Kot vsestranski občan je bil predan in 
dosleden pri svojem delu, kjer koli je bil 
vključen, tako na verskem in kulturnem 
področju kot tudi z delom v Društvu upo-
kojencev Renče. 

Župnija Renče mu je hvaležna za 
vsakodnevno skrb v župniji na 
gospodarskem in duhovnem delovanju. 
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Bil je nepogrešljiv. Nanj so se lahko 
zanesli tako župljani kot duhovniki, ki 
so delovali v župniji Renče. V župniji je 
več deset let aktivno sodeloval – tako pri 
raznih obnovah kot tudi na duhovnem 
področju. Vse od ustanovitve Župnijskega 
pastoralnega sveta je bil njegov član in bil 
zadolžen za bogoslužje.

Po upokojitvi se je včlanil v Društvo upo-
kojencev Renče. Od leta 2015 pa do smrti 
leta 2024 je bil član Upravnega odbora 
DU Renče. Od leta 2019 do 2023 je vodil 
Zbore članov Društva upokojencev Renče.

V letu 2024 je vodil skupino za pripravo 
zlate maše duhovnika Marka Kosa junija 
2024. Žal se je samo tri dni pred dogod-
kom razširila žalostna novica, da je hudo 
bolan v šempetrski bolnišnici. Tako lahko 
rečemo, da se je čisto do zadnjega razda-
jal za domačo župnijo.

Z idejami in marljivim delom je veliko 
prispeval k uspešnemu delu omenjenega 
društva. Letos 2. maja bi dopolnil sedem-
deset let. Ker ne moremo več nazdraviti 
z zlato kapljico in mu reči hvala, si želimo, 
da se njegov spomin ohrani s častjo ob-
činskega priznanja.

Kulturno turistično društvo 
Vogrsko 
Predlagatelj: Krajevna skupnost Vogrsko.

kraju in širše. Do-
volite nekaj besed 
o vseh sekcijah, ki 
delujejo v okviru 
društva.   

Pihalni orkester 
Vogrsko
Deluje od leta 1932 
in ima ključno vlogo 
pri ohranjanju god-
beniške tradicije. 
Gostoval je v več 
evropskih državah in 
osvojil številna pri-
znanja, med drugim 
srebrno plaketo na 
mednarodnem tek-
movanju v Filadelfiji 
(Italija) leta 2018 
in zlato plaketo s 
pohvalo na tek-
movanju za Pokal 
Vinka Štrucla 2024 v 
Ormožu. Leta 2022, 
ob 90. obletnici, 
je izdal CD-ploščo 
Vogrinski časi, letos 
pa je sodeloval pri 
prireditvi ob razgla-
sitvi Nove Gorice in Gorice za Evropsko 
prestolnico kulture in na Eurokarnevalu v 
Gorici (Italija).
Godbeniška šola Vogrsko
Deluje od leta 2009 in trenutno izobražu-
je 36 otrok. Njeni učenci dosegajo uspehe 
na glasbenih tekmovanjih. Vodi tudi 
glasbene urice za najmlajše, s čimer širi 
zanimanje za glasbo v lokalnem okolju.
Šolski pihalni orkester Vogrsko
Je nastal iz mladinskega orkestra leta 
2009, danes pa vključuje 15 mladih 
glasbenikov. Leta 2011 je osvojil srebrno 
plaketo na državnem tekmovanju mladin-
skih godb v Ljubljani. Organizira bienalni 
festival POJMO (Z)GODBO, ki mladim 
pevskim talentom omogoča nastop s 
pihalnim orkestrom.
Moška vokalna skupina Lijak 1883 - 
Vogrsko
Je drugi najstarejši moški pevski zbor v 
Sloveniji, ki neprekinjeno deluje od leta 
1883. Ohranja slovensko kulturno dedišči-
no skozi večglasno moško petje in redno 
nastopa na revijah, kot je Primorska poje.
Ženska vokalna skupina Vogrinke
Je aktivna od leta 2012 in ohranja ljudsko 
glasbeno izročilo. Leta 2023 je na Reviji 
poustvarjalcev glasbenega izročila v Tol-
minu dosegla državno raven.

Kulturno turistično društvo Vogrsko s svo-
jim več kot stoletnim delovanjem, številni-

Kulturno turistično društvo Vogrsko, 
ustanovljeno leta 1980, ima bogato 
zgodovino, ki sega v leto 1903 z Bralnim 
kmetijskim društvom Lijak. V več kot sto-
letju delovanja je razvilo številne sekcije, 
ki danes ključno prispevajo k ohranjanju 
in razvoju kulturne dediščine v domačem 

mi sekcijami in prizadevanji za ohranjanje 
kulturne dediščine izjemno prispeva k 
razvoju lokalne skupnosti. Njegove sekcije 
dosegajo odlične rezultate na domačih in 
mednarodnih tekmovanjih, spodbujajo 
mlade k ukvarjanju z glasbo in ohranjajo 
slovensko kulturno dediščino. Zato si 
društvo zasluži podelitev kot priznanje 
za neprecenljiv prispevek h kulturnemu 
življenju občine in širše.

Zahvala prejemnikov 
občinskih priznanj 

Občinskemu svetu in županu se je za 
prejeta priznanja v imenu vseh prejemni-
kov priznanj zahvalil predsednik Kulturno 
turističnega društva Vogrsko Aleš Furlan. 
Med drugim je takole povedal: 

»V imenu Kulturno turističnega društva 
Vogrsko in ostalih treh prejemnikov 
občinskih plaket se iskreno zahvaljuje-
mo Občini Renče-Vogrsko, Občinskemu 
svetu, županu Tariku Žigonu, predlaga-
teljem ter Komisiji za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenovanja za izkazano 
zaupanje in podelitev priznanj. Zlati grb 
kot najvišje priznanje občine predstavlja 
za naše društvo izjemno čast in hkrati 
veliko odgovornost. Sprejemamo ga kot 
zahvalo za dolgoletno prostovoljno delo 
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V soboto, 12. aprila, se je na Vogr-
skem pri dvorcu Vogrsko v sklopu 
občinskega praznika odvijala 18. 
Občinska škuljada. Na Občinski 
škuljadi je sodelovalo pet ekip (ŠD 
Škulja). Istočasno se je odvijala 
tudi škuljada, ki je štela za Pokal 
Slovenije, in sicer je tu sodelova-
lo devet ekip iz ŠD Škulja, Kagho 
Bilje in Škulja Barje. Da je vse lepo 
potekalo, je poskrbel vodja tekmo-
vanja Alan Žorž, za kar se mu lepo 
zahvaljujemo.

Končni vrstni red Občinske škuljade:
• 1. mesto: Kurnik (Simon Kokelj, Vojko 

Mozetič, Damijan Leban) 
• 2. mesto: Veterani (Radovan Žižmond, 

Darko Koron, Stojan Plahuta)
• 3. mesto: Volčja Draga (Joško Špaca-

pan, Boris Mozetič, Jože Pavlin)
• 4. mesto: 1, 2, 3 (Vanda Cej, Stojan 

Cej, Marjan Saksida)
• 5. mesto: Mladi (Jan Gregorič, Nik 

Nardin, Luka Pašalič)

Končni vrstni red Pokala Slovenije:
• 1. mesto: Arčoni-Bukovica (Simon Šuligoj, 

Simon Chiabai, Dušan Masten) – ŠD Škulja

18. Občinska škuljada v sklopu občinskega 
praznika Občine Renče-Vogrsko

• 2. mesto: Škulja 
(Stojan Gorjan, 
Boris Živec, Rado-
van Rusjan) – ŠD 
Škulja

• 3. mesto: Vogrsko 
1 (Jožef Hvalica, 
Davorin Petrovčič, 
Milovan Gregorič) 
– ŠD Škulja

• 4. mesto: Apači 
(Flavio Hirsch, 
Srečko Mozetič, 
Marjan Masten) – 
Kagho Bilje

• 5. mesto: Herku-
les (Harij Nemec, 
Dejan Špacapan, 
Ivan Velikonja) – 
Kagho Bilje

• 6. mesto: Ujede 
(Milivoj Orel, Oton Kosič, Borut Golje-
všček) – Kagho Bilje

• 7. mesto: Dulja raca (Darko Simčič, Al-
fred Primožič, Marko Savnik) – Kagho 
Bilje

• 8. mesto: Jezero (Silvan Košuta, Krume 
Gocevski, Bojan Iliev) – ŠD Škulja

• 9. mesto: Škulja Barje (Tomaž Mar-
tinčič, Drago Vuleta, Uroš Lajevec) – 
Škulja Barje

vseh generacij članov in kot potrditev 
predanega in kakovostnega delovanja 
vseh naših sekcij. Priznanje nam daje 
dodatno motivacijo za nadaljnje delo, 
povezovanje in ustvarjanje, ob tem pa 
nas zavezuje k nadaljnji rasti in ohranja-
nju kulturnega in turističnega utripa na-
šega kraja. V njem vidimo tudi pomemb-

no referenco pri prijavah na prihodnje 
projekte tako doma kot v tujini. Ponosni 
smo, da je naše delo prepoznano in 
cenjeno tako v občinskem okolju kot 
tudi širše – tudi pri projektih in sodelo-
vanjih v tujini. Ob tej priložnosti iskreno 
čestitamo tudi vsem ostalim letošnjim 
nagrajencem. Hvala vsem, ki nas spre-

mljate, podpirate in soustvarjate zgodbo 
društva z nami.«

Prireditev je s prefinjeno tankočutnostjo 
povezovala Nina Klaut. 

  Občinska uprava 
  Jože Ropoša, Jasmina Putnik

Velika zahvala, da se je dogodek izvedel, 
gre sponzorjem: Občina Renče-Vogrsko, 
Steklarstvo Nemec – Hitri Servis F1 Ne-
mec, Dvorec Vogrsko in A.B.C. d.o.o., Vino 
Simčič – Karol & Igor & Marijan, Goriške 
opekarne d.o.o. in Boris Mozetič (nam je 
odstopil teren za škuljado), seveda tudi 
vsem članom in članicam ŠD Škulja. 

  in     Simon Šuligoj
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V nedeljo, 27. aprila, smo člani 
društva in domači župnik vabili 
na trinajsto Jurjevanje v Bukovici. 
Vsako leto ob svetem Juriju or-
ganiziramo jurjevanje, saj je sveti 
Juri zavetnik konjenikov, kočijažev, 
kovačev in vodnikov živali.

 Zbrali smo se s konjički ali brez in 
prijatelji v parku ob kulturnem domu. 
Predsednik društva Srečko Špacapan je 
pozdravil konjenike, župnika Vojca Žaklja 
in Domna, predstavnico Medobčinskega 

Jurjevanje v Bukovici
društva prijateljev 
mladine za Goriško 
Marjano Remiaš ter 
vse prisotne. Veroni-
ka Polanc je opisala 
pomen blagoslova 
ob svetem Juriju in 
orisala, kako je postal 
svetnik. Župnik Vojc 
Žakelj je opravil obred 
blagoslova, za konje je 
blagoslovil kruh in sol, 
za konjenike in ostale 
pa vino. V zahvalo 

V soboto, 26 aprila, se je v okviru 
prazničnih prireditev ob občinskem 
prazniku na naslovu Vogrsko 129 
ponovno za oglede javnosti odprl 
bunker Pr’ Barabonu. 

Zgodovinsko in tehnično zanimiv objekt, 
ki je zaščiten kot zgodovinski spomenik 
lokalnega pomena, je bil narejen v obdobju 
med obema vojnama in je služil različnim 
namenom, od skladišča za prepovedane 
dobrine do prostora za žganjekuho, ki 
je bila v času fašizma strogo nadzirana. 
Pomembno vlogo je bunker odigral med 
drugo svetovano vojno, ko je služil kot 
skrivališče članom osvobodilne fronte (OF) 

Odprtje bunkerja pr‘Barabonu
med novembrom 
1942 in marcem 
1943. 

Odprtje je pospre-
mila prireditev z 
bogatim kulturnim 
programom pod na-
slovom »Obujamo 
spomine – puščamo 
sledi«. Nastopili so 
domačini članice 
Vokalne skupine 
Vogrinke in člani 
Vokalne skupine 
Lijak 1883 - Vo-
grsko ter Pihalni 
orkester Vogrsko. 
Pridružili so se jim 
tudi osnovnošolci 
iz mladinskega 
pevskega zbora OŠ 
Šempeter, Rene in 
Tomaž ter Parti-
zanke z orgličarjem 
Dinkom. Dobri dve 
uri dolg kulturni 
program je pove-
zovala voditeljica 
Marjana Grčman, popestrili pa so ga 
tudi člani spominske partizanske enote 
Kulturno zgodovinskega društva Franc 
Rozman Stane in vizualna umetnica Petja 
Kolonenko. 

Zbrane so nagovorili skrbnica bunkerja 
in gostiteljica Nives Derman, slavnostni 
govornik Aldo Rupel in župan Tarik Žigon, 

ki se je ob tej priložnosti zahvalil vsem, 
ki so prispevali k dogodku, ter poudaril: 
»da naj bo bunker Pr’ Barabonu danes in 
v prihodnje stičišče spomina in dialoga, ki 
nas opominja, kako pomembno je sožitje 
v različnosti in kako dragocena sta mir in 
svoboda.« 

  in     Občinska uprava, osebni arhiv 
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Športno društvo Partizan Renče 
27. aprila tradicionalno organizira 
športne igre na Trstelju. 

V zadnjih letih smo večkrat imeli smolo z 
vremenom, letos pa je sonce kar vabilo 
pohodnike, da so prišli iz vseh okoliških 
krajev na Trstelj. Prva disciplina športnih 
iger je bila metanje vodnih balončk-

Športne igre na Trstelju
ov. Zmagovalec je tisti, ki ujame vodni 
balonček iz čim večje razdalje, pri čemer 
vodni balonček ne sme počiti. Sledili so 
skoki v vrečah. Za ti dve disciplini so zbrali 
dovolj poguma za sodelovanje le otroci. 
Za sodelovanje so jih trenerji ŠD Partizan 
Renče nagradili s sokovi in bomboni. Za-
dnja disciplina je bila vlečenje vrvi. Tukaj 
se je najprej pomerilo več ekip otrok in 
mladine. Nato se je v vlečenju vrvi pome-

rilo še več ekip odraslih. Zmagovalci finala 
so prejeli šunko, ki so jo sponzorirale 
Mesnine Peloz.

Športne igre so bile lepo obiskane. 
Upajmo, da nam bo vreme dopuščalo 
ponovitev naslednje leto. 

  in     Igor Ferjančič 

smo župniku in Domnu podarili spominek 
na trinajsto Jurjevanje – podkvico.

Po opravljenem blagoslovu je predsednik 
predstavnici Medobčinskega društva 

prijateljev mladine Marjani Remiaš predal 
plaketo o nakazanem prostovoljno zbra-
nem denarju, to je 705 evrov, za njihove 
namene ter spominek. Podkvico so dobili 

vsi udeleženci obreda, po obredu smo se 
družili ob dobrem narezku in pijači. 

   Srečko Špacapan  
    Jože Ropoša
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V sredo, 30. aprila, je Občina Ren-
če-Vogrsko praznovala svoj občin-
ski praznik. V sklopu praznovanja 
smo gostili priljubljeno glasbeno 
skupino Čuki, ki je s svojo energijo 
in glasbo popestrila dogajanje in 
pričarala nepozaben večer.

Za organizacijo dogodka je poskrbela 
Občina Renče-Vogrsko, mi – Društvo 
Mladi Renče-Vogrsko – pa smo prevzeli 
skrb za šanke in tako poskrbeli za bogato 
ponudbo pijače. Za okusno hrano je po-
skrbela Tina Pečenko s svojo ekipo, ki se 
je ponovno izkazala z izvrstno kulinarično 
postrežbo.

Občinski praznik v Bukovici – večer smeha, 
plesa in druženja

Na dogodku se nas je zbralo nekaj več kot 
700 obiskovalcev. Ob tej priložnosti se 
želimo iskreno zahvaliti vsem občankam 
in občanom za udeležbo in podporo.

Letošnje poletje bo na 
Lakenessu znova pestro

S prihajajočim poletjem se začenja tudi 
nova sezona na Lakenessu. Nov uprav-
ni odbor Društva Mladi Renče-Vogrsko 
sestavljajo:
• Tai Žnidarčič – predsednik
• Gaja Stepančič – podpredsednica
• Maks Furlan
• Gal Saksida
• Maks Martinuč
• Jaša Mozetič
• Nikola Nikolov

Poleg upravnega odbora društvo sestavlja 
še okoli 20 aktivnih članov, ki nam vedno 
priskočijo na pomoč pri fizičnih opravilih 
in izvedbi dogodkov.

P. S. Mogoče iščemo prav tebe. Veseli 
bomo novih članov – dobrodošli.

Tako kot lani bo tudi letos na Lakenessu 
obratoval barček, ki bo odprt vsak dan. 
Čaka nas obilica športnih aktivnosti, 
turnirjev v odbojki, glasbenih večerov, 
pohodov in še mnogo drugega.

Novo sezono zaštartamo konec junija. Za 
več informacij nas spremljajte na družbe-
nih omrežjih: Facebook @Društvo mladi 
Renče-Vogrsko in Instagram @Lakeness 
Festival. 

  in     Gaja Stepančič
Dogodek se je pričel ob 19. uri z otroškim 
programom, pri katerem so člani skupine 
Čuki, še posebej Eva Potrebuješ, poskr-
beli, da so se otroci neizmerno zabavali. 
Plesali so na pesmi, kot sta Krokodilčki in 
Mravljice, ter na številne nove uspešni-
ce. Veselje in pristni otroški nasmehi so 
napolnili prizorišče in ustvarili čudovito 
vzdušje.

Ob 20. uri je sledil krajši odmor, da so 
se tudi nastopajoči lahko okrepčali pred 
večernim koncertom. Približno ob 22. 
uri se je pričelo večerno dogajanje, ki je 
privabilo številne obiskovalce. Skupaj smo 
napolnili prizorišče in ob ritmih največjih 
uspešnic Čukov rajali vse do jutranjih ur.



13Občina Renče -Vogrsko  

O B Č I N A  P R A Z N U J E

Kresovanje na Vogrskem
Vsako leto predvečer 1. maja na 
Vogrskem ne sme miniti brez priž-
iga kresa in dviga mlaja. In seveda 
kratkega kulturnega dogodka ob 
samem dogajanju pri avtobusni 
postaji v vasi.

Zadolžena za ta dogodek sta Krajevna 
skupnost Vogrsko in KTD Vogrsko, tako si 
vaščani vedno razdelijo delo po pripra-
vah. Sodelujejo predvsem člani vseh 
sekcij KTD – fantje in možje priskrbijo za 
smreko – mlaj – in vse potrebno za prižig 
kresa. Ženske članice društva pa poskr-
bijo za venec, ki krasi mlaj. Letos se je 
ekipa za pletenje venca kar pomladila, z 
veseljem so priskočile na pomoč mlajše 
članice godbe … in ugotovile, da je lahko 
pri tem opravilu kar zabavno in lepo. Tako 
je že v načrtu, da se bo tako sodelovanje 
nadaljevalo.

Same prireditve se udeleži kar velik šte-
vilo vaščanov, predvsem mladih družin. 
Z zanimanjem si ogledajo dvig mlaja, 

prisluhnejo udarnim zvokom pihalnega 
orkestra, slovenskim pesmim moške VS 
Lijak 1883 - Vogrsko in pevkam VS Vo-
grinke. Seveda se radi zadržijo tudi okrog 
kresa, to je za otroke še najbolj zanimivo.

Vedno pa je veselo tudi v zaselku Stara 
gora. Tam je že ustaljena navada – nepre-
kinjeno se od leta 1945 dviguje mlaj in 
prižiga kres. Pri tem sodelujejo vsi, stari 
in mladi – zaselek se ob tem dogodku res 
poveže. Eni poskrbijo za prostor, drugi 
za kres in mlaj, za hrano in pijačo, veselo 
razpoloženje … In na koncu, ko kres v sre-
dišču vasi dogori, se k njim preselijo tudi 
ostali vaščani. Druženje se pri njih zavleče 
kar pozno v noč … 

   KTD Vogrsko  
   T. Marvin,  A. Gregorič
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V nedeljo, 11. maja, je bil že četrtič 
izveden dobrodelno-vinski dogo-
dek Vino s‘pod mosta. Približno 
170 steklenic vina so potapljači 
DPD Soča s pomočjo prostovolj-
nih gasilcev iz Renč potopili v reko 
Vipavo, kjer bo vino v popolni temi 
in hladu reke zorelo eno leto. 

Svoja vina so prispevali lokalni vinarji: 
Vina Fornazarič, Poljšakova brajda, Vina 
Colja, Vilan, Vino Štrukelj, Aldo Moze-
tič, Vina Lisjak 1956, Posestvo Berce, 
Vino Simčič, Saxida, Vina San Martin, 
Zaloščan – Vina de Adami, Vina Bric in 
Ekološka kmetija Mlečnik.

Hkrati so iz reke dvignili kletko s stekle-
nicami, ki so bile na petmetrski globini 
potopljene že od lanskega leta. Prav te 
steklenice so bile ponujene na dobrodelni 
licitaciji, na kateri organizatorji zbrana 
sredstva namenijo društvom in organiza-
cijam, ki se ukvarjajo s pomoči potrebnimi 
otroki. Zbranih je bilo dobrih 4000 evrov, 
ki so bila letos namenjena Pediatričnemu 

V Renčah že četrtič prireditev Vino s‘pod 
mosta

oddelku Splošne 
bolnišnice dr. 
Franca Derganca 
v Šempetru pri 
Gorici.

Dogodek sta 
pospremila tudi iz-
vrstna kulinarika in 
glasba, vse skupaj 
pa je povezovala 
znana voditeljica 
Marjana Grčman. 

Letos je k organiza-
ciji dogodka poleg 
Občine Renče-
Vogrsko, Društva 
KUL-TU-RA Renče 
in Društva za pod-
vodne dejavnosti 
Soča prvič pristopil 
tudi Zavod za turi-
zem Nova Gorica 
in Vipavska dolina, 
katerega del je tudi 
naša občina. Kot je 

Župan Občine Renče-Vogrsko Tarik Žigon 
je ob dogodku izrazil optimizem, da bo 
dogodek presegel občinske meje: »Vese-
limo se, ker postaja ta dogodek ne samo 
občinski, želimo si, da bodo cilji visoki in 
da postane tudi meddržavni dogodek.« 

   TIC Nova Gorica
   Bogo Rusjan, Carlo Ghio in arhiv Društva 

KUL-TU-RA Renče

poudarila direkto-
rica Zavoda Erika 
Lojk, je bil dogo-
dek prepoznan kot 
eden ključnih za 
destinacijo Vipa-
vska dolina. Zavod 
je med drugim po-
skrbel za dodatno 
promocijo, tudi v 
Italiji in Avstriji.
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Na prelepo majsko nedeljo smo 
se zbrali pod mogočnimi kostanji 
ob reki Vipavi, kjer je prav veselo 
žuborelo. Naša Vipava, ki nas že od 
samega nastanka kraja povezuje in 
predstavlja dragoceno športno in 
kulturno točko, je dodala zanimive-
mu dogodku skoraj popolno kuliso. 

Posebna zahvala gre Davidu Francky, ki je 
s svetlobnimi učinki naredil vzdušje čarob-

Vino s‘pod mosta – pridih tradicije in 
dobrodelnosti

no. Tudi tokratni dogodek je povezal šport 
in kulturo ter vnesel še nekaj enogastro-
nomskega in dobrodelnega pridiha. 

Za organizacijo dogodka bi se rada po-
sebej zahvalila občinskemu svetniku Bo-
rutu Zornu, članom upravnega odbora 
Društva KUL-TU-RA Renče in Društvu 
za podvodne dejavnosti Soča. Zahvala 

gre tudi našim gasilcem (PGD Renče-Vo-
grsko) in Gasilski enoti Nova Gorica, ki 
vedno priskočita na pomoč, in pa odlični 
povezovalki dogodka Marjani Grčman. 
Letos je k organizaciji pristopil tudi Zavod 
za turizem Nova Gorica in Vipavska doli-
na, ki je pomagal pri promociji.

Prav most in reka Vipava sta glavna zašči-
tna znaka našega kraja, zato so potapljači 
tu v njuni bližini pred enim letom v vodo 
potopili okrog 170 buteljk vina vinarjev 

iz Vipavske doline: Vina Fornazarič, 
Poljšakova brajda, Vina Colja, Vilan, 
Vino Štrukelj, Aldo Mozetič, Vina Lisjak 
1956, Posestvo Berce, Vino Simčič, 
Saxida, Vina San Martin, Zaloščan – Vina 
de Adami, Vina Bric, Guštin in Ekološka 
kmetija Mlečnik.

Tudi njim bi se ob tej priložnosti rada 
zahvalila za podarjeno vino in udeležbo 
na prireditvi ter da so njihov izkupiček 
namenili v dobrodelne namene. Po 
starem je večina poznala le skladiščenje 
vina v sodih in v kleteh, zato je ta izviren 
poizkus še toliko bolj nenavaden.

Držimo pesti za dobro podvodno vinsko 
letino v letu 2026.Vsak sam nimamo 
velikega vpliva, verjamemo pa, da lahko 

s skupnimi močmi dosežemo pozitivne 
spremembe v našem okolju.

Dogodek pa ni bilo zgolj druženje ob rujni 
kapljici, marveč tudi dobrodelna akcija. 
Vino, ki so ga potapljači s pomočjo gasil-
cev potegnili iz Vipave, je postalo glavna 
atrakcija na dobrodelni licitaciji. Izkupiček 
smo namenili Pediatričnemu oddelku 
Splošne bolnišnice dr. Franca Derganca 
Nova Gorica in ponosno lahko povem, da 
smo zbrali 4.090 evrov.

Hvala lepa vsem kupcem in sodelujočim.

Vidimo se naslednje leto. 

Posebna hvala tudi podjetjem, ki so 
darovala za dober namen:
• Goriške opekarne
• Prevozništvo Dean Kante
• Prevozništvo Marko Pregelj
• BFB d.o.o.
• Občina Renče-Vogrsko
 

   Vesna Pahor
   Bogo Rusjan, Carlo Ghio in arhiv Društva 

KUL-TU-RA Renče
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DOS – Dobrodelno okrog Slovenije – 
je eden največjih humanitarnih ko-
lesarskih dogodkov, ko Dami Zupi 
in drugi kolesarji s cestnimi kolesi 
prekolesarijo traso okrog celotne 
Slovenije, skupaj nekoliko več kot 
1.000 km. 

Namen dogodka je zbiranje sredstev za 
nakup koles otrokom iz socialno ogroženih 
družin. Na vsakem postanku, kjer imajo 
vnaprej dogovorjen sprejem, podarijo 
kolo enemu otroku. V sredo, 14. maja, so 
se ustavili tudi v Občini Renče-Vogrsko. V 
Noe wine bar & restaurant so se kolesarji 
okrepčali, saj je tudi podjetje Spintec d.o.o. 
sponzor dogodka. Župan Tarik Žigon je 
prisotne pozdravil in povedal, da bo letos 
kolo dobil otrok iz KS Bukovica-Volčja Draga, 
saj sta se lani kolesa razveselila otroka iz 
KS Renče in KS Vogrsko. V občini namreč 
skrbimo za enakomeren razvoj v vseh treh 
krajevnih skupnostih na vseh področjih. 

Občina Renče-Vogrsko je podeželska 
občina, ki nudi veliko možnosti za zunanjo 

DOS postanek na Lakenessu v Volčji Dragi
rekreacijo. Poleg tega se ponosno zavzema 
tudi za dobrobit svojih občanov. Zavedajoč 
se stisk, s katerimi se lahko sreča kdor koli, 
se v občini aktivno spodbuja družbeno 
odgovornost. 

Številna društva predstavljajo neprecen-
ljiv del našega skupnega življenja, saj so s 
svojim delovanjem podaljšana roka občine. 
S svojo predanostjo skrbijo za bogat utrip 
veselja, druženja in sproščenosti na vseh 
področjih družbenega življenja. Veseli smo, 
da je njihovo delovanje tako raznoliko in 
obsežno, zato jih s ponosom podpiramo v 
njihovih prizadevanjih.

Z raznimi projekti pridobivamo sredstva 
zato, da gradimo in urejamo pešpoti, klesar-
ske in konjeniške poti ter ostalo turistično 
in rekreativno ponudbo. V srcu svojega 
delovanja se občina posveča temu, da njeni 
prebivalci živijo v zdravem in urejenem oko-
lju, kjer lahko kakovostno preživljajo svoj 
prosti čas. To ni le kraj, ampak dom, kjer se 
povezanost med ljudmi in skrb za skupno 
dobro zrcalita v vsakem koraku. 

  in     Občinska uprava 

SPOROČILO ZA JAVNOST

Uspešno zaključen projekt "Konjeniške 
poti" povezal Trnovsko-Banjško planoto, 
Vipavsko dolino, Kras in lokalne skupnosti
Lokalna akcijska skupina LAS V 
objemu sonca je uspešno zaklju-
čila projekt "Konjeniške poti", s 
katerim je nadgradila in razširila 
obstoječo mrežo konjeniških poti 
na območju severne Primorske ter 
pomembno prispevala k razvoju 
trajnostnega turizma in kakovosti 
življenja na podeželju. 

Projekt, ki je potekal od 2. oktobra 2023 
do 31. maja 2025, je sofinanciran iz 
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja v višini 37.864,98 evra, skupna 
vrednost projekta pa znaša 58.626,61 
evra. Z izvedbo projekta je bila razširjena 
trasa konjeniške poti, vzpostavljena leta 
2010 med občinama Renče-Vogrsko in 
Miren-Kostanjevica, na območje Mestne 

občine Nova Gorica. 
S tem se je pove-
zala širša regija in 
turistični destinaciji 
Vipavska dolina ter 
Kras, natančneje 
Trnovsko-Banjška 
planota in Kraška 
planota, kar pred-
stavlja pomemben 
korak pri razvoju 
zelenega turizma 
in boljši povezano-
sti ponudnikov na 
celotnem območju. 
Projekt je bil usmer-
jen v povezovanje 
lokalnih pobud pre-
bivalcev, spodbuja-
nje razvoja zelenih 
storitev in pro-
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duktov, izboljšanje pogojev za izvajanje 
prostočasnih in športnih aktivnosti v naravi 
ter krepitev kakovosti življenja lokalnega 
prebivalstva. Ob tem je bila vzpostavljena 
nova infrastruktura, kot so označene poti 
in urbana oprema, nadgrajena je bila sple-
tna stran projekta, pripravljen pa je bil tudi 
promocijski video, ki konjeništvo in narav-
no okolje približuje širši javnosti. Z izvedbo 
aktivnosti so se okrepile tudi povezave 
med lokalnimi ponudniki, ki se ukvarjajo 
s konjeniškim turizmom in dopolnilnimi 
dejavnostmi na kmetiji. Nosilec projekta je 
bila Lokalna akcijska skupina LAS V objemu 

sonca, kot vodilni partner je sodelovala 
Regijska razvojna agencija severne Primor-
ske d.o.o. Nova Gorica. Projekt so soobli-
kovali tudi Občina Renče-Vogrsko, Občina 
Miren-Kostanjevica, Mestna občina Nova 
Gorica, Konjeniško društvo Soča ter Dejan 

V prostorih občine je bila 14. 
marca odprta fotografska razstava 
fotografa Matjaža Prešerna, ki na 
svoj način – s pogledom iz zraka – 
v kombinaciji z rajem na zemlji in 
zavedanjem lepote združuje smisel 
obstoječega. 

Matjaž Prešeren je bil rojen 17. avgusta 
1955 v Postojni. Leta 1975 je začel študirati 
na Mednarodni umetnostni univerzi v 
Benetkah. Po začetnem vpisu na slikarstvo 
in grafično oblikovanje se je ob prvem sre-
čanju s fotografijo preusmeril nanjo in leta 
1978 v Benetkah zaključi šolanje. Sodeluje 
na mnogih samostojnih in skupinskih 
fotografskih razstavah doma in v tujini. Prvi 
odmevnejši cikel je bil naslovljen Fadea-
way reality oziroma »izginjajoča realnost« 
in je bil prvič razstavljen leta 1986. Šlo je za 
prekrivanje fotografij z uporabo različnih 
trikov z nadrealističnim učinkom. Z njim je 
prodrl tudi v Evropo in razstavljal denimo 
v galeriji K41 v Amsterdamu, galeriji Enzo 
v Antwerpnu in Evropski hiši v Gradcu. 
Razstav po Sloveniji pa je imel, kot pokaže 
splet, zelo veliko.

Kot profesionalni fotograf je deloval v Novi 
Gorici, kjer je leta 1997 odprl fotografski 
studio in delal po naročilu, največ za rekla-
mne agencije, obenem pa je fotografiral 
tudi, kot je dejal, za lastno dušo.

Z razstavo nam je predstavil najnovejši 
projekt: Srečanje dveh rek in dveh dolin, ki 
sta imeni dobili ravno po omenjenih rekah. 
Za predstavitev obeh, in to iz zraka, se je 
odločil zato, ker sta v fotografiji in besedi 
že nemalokrat predstavljeni. V zadnjih treh 
letih je z dronom posnel celoten tok obeh 
rek in izdelal vertikalne panorame. Na 

Reka Vipava v sliki

ta način je nastal pogled, ki ga še najbolj 
spominja na izkušnjo izpred let, ko je za 
agencijo Aladin snemal traso novozgrajene 
avtoceste na Rebrnicah. Ob takratnem 
snemanju iz helikopterja je ob gledanju 
navzdol in ob pogledu proti nebu prišel na 
idejo posnetkov vertikalnih panoram. Do 
danes je posnel precej gradiva za obe reki, 
od izvirov do njunega srečanja za mejo v 
Sovodnjah. Prav zaradi in ob njunem sre-
čanju se mu je porodila ideja o predstavitvi 
obeh rek.

Reka Vipava teče po območju petih občin, 
od katerih je prva Vipava, potem si v 
sosledju sledijo Ajdovščina, Nova Gorica, 
Renče-Vogrsko in Miren-Kostanjevica. Rav-
no tako teče po območju petih občin tudi 
reka Soča, ki izvira v 
občini Bovec, sledijo 
ji Kobarid, Tolmin, 
Kanal in Nova Gorica.

Prešeren je posnel 
in zbral ogromno 
slikovnega gradiva 
tudi ob požaru na 
Krasu leta 2022 in 
ga hrani za potrebe 
zgodovine ali more-
bitnega interesa za 
preučevanje te kata-
strofe ipd. V primeru 
interesa in sodelo-

vanja obrečnih občin bo napisal in slikovno 
obogatil tudi monografijo obeh rek, kar bo 
nedvomno nadgradilo turistično in okoljsko 
vsebino okolja obeh dolin.

Tisti, ki ste razstavo, ki se je zaključila 6. 
maja, zamudili, si lahko več fotografij 
ogledate na spodnjih linkih ali kontaktirate 
fotografa za vpogled v slikovni material ali 
odkup fotografij.
Soča: https://photos.app.goo.gl/JpBKe-
YHfVv7xyzYU8
Vipava: https://photos.app.goo.gl/
aSNWiEAY3eiNexuSA  

  in     Milivoj Perkon

Strgar kot nosilec dopolnilne dejavnosti na 
kmetiji. Vsi partnerji so s skupnimi močmi 
prispevali k uspešni izvedbi projekta, ki do-
kazuje, kako lahko s povezovanjem lokalnih 
akterjev in usmerjenim razvojem nastajajo 
konkretne rešitve za dvig kakovosti življenja 
in razvoj novih poslovnih priložnosti na 
podeželju. 

  in     LAS V objemu sonca
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V Vipavskem Križu je v grajski kleti 
potekala slovesnost ob podelitvi 
naslovov županovih vin občin Aj-
dovščina, Renče-Vogrsko in Vipava 
ter Mestne občine Nova Gorica. 
Tradicionalni dogodek Vina župa-
nov Vipavske doline, ki je potekal 
že petič zapored in od lanskega 
leta vključuje tudi Občino Vipava, 
slavi odličnost vipavskih vin, hkrati 
pa prispeva k turistični promociji 
Vipavske doline kot edinstvene 
vinske dežele. Slovesnost je pred-
stavljala tudi zaključno dejanje 
poslovno turističnega dogodka 
Turistična pomlad, ki je 20. marca 
potekal na Planini nad Ajdovščino.

Vina županov, ki so bila slovesno 
predstavljena na dogodku, so bila v 
vsaki od občin izbrana skozi strokov-
na ocenjevanja. Kot protokolarna 
vina bodo do naslednje pomladi 
ponosno predstavljala posamezno 
občino in Vipavsko dolino kot privlač-
no turistično destinacijo. Podpora 
kakovostni pridelavi, ki jo štiri občine 
vsako leto izrazijo s podelitvijo listin 
najboljše ocenjenim vinom in v Me-
stni občini Nova Gorica tudi oljčnim 
oljem, tako ne ostaja le na simbolni 
ravni.

Na svečanem dogodku so zbrane na-
govorili vsi štirje župani. Posebna gostja je 
tokrat bila Nina Polanec, slovenska vinska 
kraljica, ki letos prihaja iz Jablanc v Občini 
Duplek. S svojim nagovorom, v katerem 
je poudarila pomen sodelovanja med 
vinarji in pohvalila povezovanje županov 
Vipavske doline, je navdušila občinstvo. 
»Če en vinar doseže vrhunsko kakovost 
vin, je to vrhunski vinar. Če se znanje 
prenaša naprej in doseže vrhunskost 
več vinarjev, nastane vrhunska vinska 
regija,« je obrazložila svoje zavzemanje 
za povezovanje. Vinski letnik 2024 je stro-
kovno predstavila Tamara Rusjan, vodja 
agroživilskega laboratorija in predsednica 
strokovne vinarske komisije pri Kmetijsko 
gozdarskem zavodu.

V Občini Renče-Vogrsko so na izboru letos 
sodelovali štirje vinarji, vsak z dvema vzor-
cema. Bronasti odličji sta prejela Ekološka 
kmetija Mlečnik za Merlot 2015 in Vina 
Guštin za Merlot premium 2013. Srebrni 
odličji sta prejela Vina Guštin za Malvazijo 
Clasic 2022 in Vina Bric za rdečo zvrst Ote-
lo 2021. Zlata odličja so prejeli Vina For-
nazarič za rdečo zvrst Rubino 2021, Vina 
Bric za Zeleni sauvignon 2022 in Ekološka 
kmetija Mlečnik za Rebulo 2019. Županovo 
vino Občine Renče-Vogrsko za leto 2025 je 
Chardonnay 2020 Vina Fornazarič.

V Občini Vipava je 19 prijavljenih vzorcev 
vin ocenjeval Evropski red vitezov vina, 
legatura za Primorsko. Županovi vini Ob-
čine Vipava za leto 2025 sta med belimi 
vini Rebula 2024 Vino Marc, Slap, med 
rdečimi vini pa Opus Bonum 2019 Vina 
Benčina, Lože. 

Dve vini sta prejeli naziv Županov izbor 
Mestne občine Nova Gorica za leto 2025: 
županov rdeči izbor je Cabernet sauvi-
gnon 2021 Kmetija Kraljič, Tabor nad 
Dornberkom, županov izbor avtohtone 
sorte pa je Pinela 2024 Vina Colja, Steske, 
Branik. Letošnje županovo rdeče vino je 
Cuvée 2021 s Kmetije Kraljič, Tabor nad 
Dornberkom, županovo belo vino je Char-
donnay 2024, Kmetija Barkola, Draga, 
Dornberk, županova penina pa Carmi, 
Vina Colja, Steske, Branik. 

Vina Občine Ajdovščina je ocenjevala 
strokovna komisija Kmetijsko goz-
darskega zavoda Nova Gorica, ki ji je 
predsedovala Tamara Rusjan. Na izboru 
za županovo vino je letos sodelovalo 13 
vinarjev iz desetih vinogradniških vasi, ki 
so skupaj prispevali kar 50 vzorcev vin. 
Letošnje listine odličnosti je prejelo 11 vin 

Izbrana so vina županov občin Ajdovščina, 
Renče-Vogrsko, Vipava in Mestne občine 
Nova Gorica

V Mestni občini Nova Gorica poleg žu-
panovega vina od leta 2021 izbirajo tudi 
Županovo oljčno olje. Letos je to prizna-
nje dobil Franc Kante, Loke, Nova Gorica. 
Na izboru za županovo vino, ki ga je izve-
del Zavod Konzorcij vinarjev Vipavske 
doline, je letos sodelovalo deset vinarjev, 
ki so prispevali skupaj 28 vzorcev vin, 
od tega 15 belih in 11 rdečih vin ter dve 
penini. Strokovni komisiji je predsedoval 
dr. Dejan Bavčar s Kmetijskega inštituta 
Slovenije. Končno odločitev o zmagoval-
cih, naziv se podeljuje v petih kategori-
jah, so skupaj s strokovnjaki izbirali tudi 
predstavniki Mestne občine Nova Gorica 
na čelu z županom. 

in med temi vini je župan Tadej Beočanin 
izbiral Županovo vino Občine Ajdovščina 
za letošnje leto. Listine odličnosti so pre-
jeli Posestvo Štokelj, Planina, za penino 
pinela brut in zvrst Bela planta 2022, Vina 
ŠtranCar, Planina, za penino zelen extra 
brut 2023 in pinelo 2024, Miha Cigoj, 
Črniče, za malvazijo 2024 in cabernet 
sauvignon 2020, Domačija Božič, Planina, 
za sauvignon 2024, Vinska klet Sveti 
Martin, Brje, za rose zvrst 2024, Pose-
stvo Ferjančič, Planina, za cabernet franc 
2021 ter Vina Furlan, Zavino, za vini zelen 
2024 in refošk 2024. Naziv Županovo vino 
Občine Ajdovščina je dobil cabernet sau-
vignon 2020, Miha Cigoj iz Črnič. 

  in     Javni zavod za turizem Nova 
Gorica in Vipavska dolina
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Konec marca so otroke iz skupine 
Oblački v Renčah obiskali otroci 
iz Vrtca Miren iz skupine Raki. 
Povabili smo jih na pohod po Gre-
gorčičevi poti na Gradišče. Skupaj 
smo spoznavali naravno v okolici 
Renč in spoznali pot, po kateri se 
je sprehajal pesnik Simon Gregor-
čič. Na poti smo prisluhnili nekaj 
njegovim verzom. Pri zeliščnem 
vrtu, ki ga krasi kip pesnika, smo 
si privoščili malico in se nato polni 
vtisov vrnili v dolino.

Sončnega aprilskega jutra so se otroci 
skupine Oblački s kombijem odpeljali pro-
ti Biljam. V Vrtcu Bilje so nas že pričakali 

Druženje otrok vrtca Miren in Renče
otroci skupine Zebre. V 
vrtcu so nam predstavili 
svoje skupinske ljubljenč-
ke paličnjake in skupin-
sko maskoto bobrčka, ki 
z otroki odhaja na izlete. 
Skupaj smo se s stru-
mnim korakom povzpeli 
na vrh Biljenskih gričev, 
kjer sta nas pričakala 
trop ovac in okusna 
malica. Skupaj smo 
spoznavali okolico Bilj in 
preživeli čudovit dan v 
naravi.   
 

   Irena Jerovšek
   arhiv Vrtec Renče

V četrtek, 15. maja, smo se men-
torice z devetimi šestošolci in 
sedmošolci OŠ Renče odpravile v 
idilično Lipico. 

Tam je potekala turistična tržnica 39. fe-
stivala Turizmu pomaga lastna glava, kjer 
smo predstavljali našo osnovno šolo in 
domači kraj. Renče smo drugim udeležen-
cem predstavili s svojo stojnico, kjer smo 
imeli narejene razglednice, brošure, pla-
kate z opisom zgodovine kraja in opekar-
stva. Kulturno dediščino izdelave opeke 
smo vpletli v likovno delavnico ustvarjanja 
z glino. Učenci so izdelovali kipce sovic 
kot simbol šole in stavbo goriških opekarn 
kot značilnost in prepoznavnost kraja. 
Mimoidoči so se lahko še posladkali z 
rdečimi češnjami. Festival smo zaključili 
na hipodromu Kobilarne Lipica, kjer smo 
si ogledali predstavo s prelepimi Lipicanci. 
Domov smo odšli polni doživetij in idej za 
prihodnje leto.  
 

   Anja Podlogar, Tjaša Petrovčič in 
Anka Lipicer

   arhiv OŠ Renče

Osnovnošolci na turistični tržnici
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V četrtek, 10. aprila, se je skupina 
Čebele peš odpravila proti Renčam 
na prav poseben obisk v društvo 
upokojencev.

V prostorih društva nas je v renški narodni 
noši sprejela Marija, ki je otroke prijazno 
animirala, jim predstavila, kako potekajo 
njihova srečanja in kaj vse skupaj počnejo. 
Otroci so si z zanimanjem ogledali izdelke, ki 
nastajajo izpod spretnih rok članov društva.

Ker se zavedamo, kako pomembno je 
sodelovanje in povezovanje ljudi različnih 
starostnih skupin, smo obisk izkoristili tudi 
za pridobivanje informacij o tem, kako je 
potekalo življenje nekoč, in tako obogatili 
svoje znanje o temi, ki smo jo raziskovali. 
Otroci so pogumno postavljali vprašanja, 

Ko se družimo, nam je lepo
ki so se večinoma nana-
šala na otroštvo in igro. 
Marsikateri odgovor jih je 
presenetil, saj se je življe-
nje nekoč zelo razlikovalo 
od današnjega.

Druženje je bilo preple-
teno s prijetnim pripo-
vedovanjem Marije, ki je 
otroke popeljala v pre-
teklost in jim približala 
našo kulturno dediščino. 
Ob koncu srečanja smo 
prisluhnili pravljici o kravici Katki in se 
razveselili sladkega presenečenja.

Na poti nazaj proti vrtcu smo se še spre-
hodili po kraju in si ogledali naravne in 
kulturne znamenitosti, ki so nekoč igrale 

pomembno vlogo in še danes predstavljajo 
dragocen del naše kulturne dediščine. 
 

   Sara Marušič
   arhiv Vrtec Bukovica

V petek, 28. marca, sta se najsta-
rejši skupini Vrtca Renče in Vrtca 
Bukovica z avtobusom odpravili na 
izlet v Narin pri Pivki. Po dobri uri 
vožnje smo prispeli na kmetijo, kjer 
sta nas prijazno sprejela Majda in 
Darko. V stari kmečki hiši, ki je bila 
kot iz pravljice, so nam predstavili, 
kako je potekalo življenje nekoč – 
kako so ljudje živeli, se umivali, 
oblačili, jedli in s čim so se greli …

Otroci so spoznali postopek priprave in 
peke kruha v krušni peči. Vsak je oblikoval 

Obisk kmetije pri Petrovih
svoj hlebček, ki ga je nato odnesel domov. 
Oh, kakšno veselje in sreča.

Spoznali so tudi stara orodja, način žetve 
žita in mletja zrnja v moko. Naučili so se 
še veliko drugih poučnih stvari, ki so jih za 
življenje uporabljali naši predniki. Veliko 
veselje pa so jim predstavljali tudi zajčki – 
lahko so jih pobožali, jim kaj povedali in se 
z njimi igrali.

Težko smo se poslovili, saj smo se na 
kmetiji počutili zelo domače, sprejeto in 
lepo. 

    Sara Marušič
    arhiv Vrtec Bukovica

Konec aprila smo v vrtcu organi-
zirali plavalni tečaj za predšolske 
otroke v bazenu v Ajdovščini. 

Otroci so se pod budnim očesom špor-
tnega pedagoga Sama Nanuta, strokovnih 
delavk vrtca in vaditeljev plavanja učili 
prvih plavalnih zamahov. Cilj vsakoletnega 
tečaja je privajanje na vodo in usvajanje 
osnovnih prvin plavanja, kot so lebdenje 
na vodi, drsenje po vodi. Nekateri otroci 

Plavalni tečaj Vrtca Renče in Vrtca Bukovica
so premagali strah pred vodo in se prvič 
potunkali, nekateri pa so že preplavali 
nekaj samostojnih zamahov po bazenu. 
Najboljša pa je bila vodna zabava zadnje-
ga dne, ko so otroci lahko skakali v bazen 
in hodili po vodi s pomočjo »čudežne« 
blazine. Prav vsi otroci so v svojem znanju 
in samostojnosti napredovali in prejeli 
pohvalo morskih konjičkov. 

    Irena Jerovšek
   arhiv Vrtec Renče
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Otroci skupin Metulji, Čebele, 
Mavrice in Oblački smo v leto-
šnjem šolskem letu sodelovali v 
projektu Turistične zveze Slovenije 
»Turizem in Vrtec – Z igro do prvih 
turističnih korakov«. Letošnja rde-
ča nit projekta je bila »TRADICIJA V 
TRENDU«.

Otroci v skupini Metulji so spoznavali 
običaje skozi čas, posvetili so se čebelar-
stvu. »Tradicija po naše« je bila rdeča nit 
dejavnosti otrok v skupini Čebele. Članice 
Društva upokojencev Renče so otrokom 
predstavile običaje nekoč in izdelovanje 
igrač v starih časih. Otroci so spoznali še 
izdelovanje kroglic iz polente. V vrtcu so se 
tudi sami posvetili pripravi punčk iz cunj in 
okroglih prigrizkov iz polente.

Na sprehodih po Renčah so otroci iz 
skupine Mavrice opazovali značilnosti 
kraja, spoznavali so pomembne zgradbe 
ustanove in naravno dediščino kraja. Skozi 
pripoved krajanov so spoznavali, kako je 
bilo nekoč in kako je danes. Slogan »Kraj, 
kot ga vidimo mi« so predstavili v svojih 
likovnih izdelkih.

»Zgodbe iz skodelice« so popestrile 
vsakdan v skupini Oblački. Otroci so v vrtcu 
zbirali stare skodelice. Skodelice so slikali, 
jih opazovali, jih uporabili pri svoji igri. 
Skodelica za kavo je otroke spodbudila, da 
so spoznavali pripravo različnih vrst kave, 
postopek praženja in mletja kave na roke – 
po starem. Otroci so si pripravili Kavanko, 
na kateri so pili pravo žitno kavo. Nekateri 
so se strinjali, da bi belo kavo lahko kdaj 
pili tudi pri malici. Skoraj k vsaki skodelici 
je na plano privrela tudi kakšna zgodba. 
Otroci so pripovedovali, kje so skodelico 

Turizem in vrtec ter razstava otroških likovnih 
izdelkov Vrtca Renče in Vrtca Bukovica

dobili, kdo jim jo je podaril, razmišljali so, 
kako so nekoč skodelice sploh izdelali. 
Prisluhnili so zgodbi skodelice, ki je v starih 
časih služila kot merica pri peki, in se tudi 
sami preizkusili v peki kruha. V vrtcu so si 
pripravili pšenični, koruzni in ajdov kruh. 
Ogledali pa so si tudi mlin v Renčah, v 
katerem so nekoč mleli koruzo in ajdo.

Razstava otroških likovnih izdelkov je v 
letošnjem letu zaživela pod sloganom 
»UMETNOST«. »Otrok v umetnosti izumlja 
in ustvarja, ko odkriva jezikovne strukture, 
ko artikulira vsebine, ko si zamišlja in 
oblikuje sliko, pesem, igro, ples … Tako 
nastala dela izkazujejo tudi za človeka 
značilen občutek za umetniški red in lepo, 
s čimer preraščajo običajne, funkcionalne, 
tehnične izdelke. Zato lahko govorimo o 
otroški dejavnosti na področju umetnosti 
kot o umetniški dejavnosti otroka in o 
otroških umetniških delih. Taka dela nasta-
jajo, ko ima otrok pri delu svobodo in se od 
njega pričakuje neposrednost, drugačnost, 
izvirnost. Prav to so odlike otroške ume-

tnosti, ki jih gojimo in cenimo in po katerih 
jo tudi vrednotimo (Bahovec 1999).« 

»Otrokovo doživljanje spodbujamo 
in poglabljamo v neposrednem stiku 
z umetnostjo ter z aktivno udeležbo 
v umetniških dogodkih in procesih 
umetniškega snovanja (KURIKULUM-ZA-
VRTCE-2025.pdf).«

V letošnjem šolskem letu so otroci vrtcev 
Renče in Bukovica ustvarjali na temo 
»UMETNOST«. Ena najpomembnejših 
otrokovih dejavnosti je igra, v igri se otroci 
učijo, raziskujejo in tudi ustvarjajo. Z igro, 
raziskovanjem, opazovanjem z vsemi čuti, 
opazovanjem so otroci eksperimentirali, 
raziskovali in ustvarjali različne motive v 
različnih likovnih tehnikah in z različnimi 
sredstvi. Nekaj umetnin smo zbrali na raz-
stavi, ki si jo lahko krajani ogledate v pro-
storih Občine Renče-Vogrsko. Vabljeni. 
 

   Irena Jerovšek
   arhiv Vrtec Renče

V dneh, ko se v naši bližini vrstijo 
različni kulturni dogodki, smo se 
tudi v skupini Oblački odločili, da 
se preizkusimo v ustvarjanju. 

Otroci so spoznavali tehniko mozaik in 
likovna dela različnih avtorjev. Mozaike 

Umetniki v Vrtcu Renče
umetnikov in učencev so si ogledali po 
šoli v Renčah, jih opazovali, spoznavali, 
iz česa so narejeni, kako so sestavljeni … 
V izdelovanju mozaikov iz kamenčkov, 
vejic, školjk … so se preizkusili tudi sami. 
Pripravili so mozaike – kolaže iz papirnatih 
koščkov. Polovico natisnjene slike mozaika 
so dopolnili sprva z risbo, nanjo so lepili 



Š O L A  I N  V R T E C

22 Občinski list  •   Junij 2025

V petek, 11. aprila, smo se vsi 
učenci 4. razredov OŠ Ivana Roba 
Šempeter pri Gorici ter POŠ Vrtoj-
ba in POŠ Vogrsko ob 14.45 vrnili 
iz šole v naravi na Debelem rtiču. 

Tam smo preživeli pet dni. Imeli smo 
učne ure, plavanje, odšli smo v Škocjanski 
zatok, spoznali Luko Koper, z ladjico smo 
se iz Ankarana odpeljali v Piran, kjer smo 
si ogledali akvarij. Zvečer smo imel tudi 
Odštekan stil. To pomeni, da si moral biti 
oblečen čim bolj odštekano in tako tudi 
plesati. Najbolj mi je bilo všeč, ko smo 
zvečer imeli »Debeli rtič ima talent«. Če 
si želel, si lahko pokazal, kaj znaš. Jaz sem 
skupaj s sošolkami zaplesala. Ko smo se 

Šola v naravi
z avtobusom vračali proti 
domu, smo se vmes ustavili 
in si ogledali Sečoveljske 
soline. 

Komaj čakam naslednjo 
šolo v naravi in vseh do-
godivščin, ki jih bomo še 
doživeli. 
 

    Pia Krašovec, 4. VOG
    arhiv POŠ Vogrsko

Opazovali so repro-
dukcije slike Konjički 
domačega ustvarjalca 
Zorana Mušiča. Otroci 
so spoznavali likovno 
tehniko akvarela in po-
ustvarjali nežne pokraji-
ne, na katere so prilepili 
konje, vsak take, kot si 
jih predstavlja.

Ob opazovanju slike 
Kofetarice Ivane Kobilice 
so se otroci preizkusili v 
slikanju portretov. Tudi 
tokrat je bil pomemben 
izbor barv in odtenkov. 
Otroci so mešali tem-
pera barve na paletah, 
med seboj primerjali 
posamezne odtenke in 
najprimernejše uporabili za slikanje. Da je 
bilo doživetje slike še bolj pristno, smo v 
vrtcu pripravili žitno kavo in si jo postregli 
v pravih skodelicah za kavo – prav tako kot 
kofetarica na sliki.

Na spletu so si ogledali sitotiske vizual-
nega umetnika Andyja Warhola, narisali 
in pobarvali različne spiralne motive iz 

narave in jih sestavili v zaključeno celoto.

Nekaj izbranih izdelkov si lahko ogledate 
tudi na razstavi likovnih izdelkov otrok 
Vrtca Renče in Vrtca Bukovica v prostorih 
Občine Renče-Vogrsko. Vabljeni. 
 

   Irena Jerovšek
   arhiv Vrtec Renče

papirnate koščke, ki so jih pred tem samo-
stojno pripravili. Sprva so izbirali primerne 
barve za svoj mozaik, nato so barvne pa-
pirje narezali na primerno velike koščke. 
Enake motive so dopolnili vsak po svoje. 
Ko so delo končali, so bili vsi zelo ponosni, 
saj so v izdelavo papirnatega mozaika – 
kolaža – vložili veliko časa in truda.
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»Zemlja je planet, na katerem 
živimo, in je naš dom. Zato mora-
mo za svoj dom lepo skrbeti, ga 
imeti radi in poskrbeti, da osta-
ne čist.« Tako so otroci iz Vrtca 
Bukovica razmišljali v torek, 22. 
aprila, ko smo obeležili svetovni 
dan Zemlje.

Otroci so skozi različne dejavnosti spozna-
vali, kako pomembno je skrbno ravnanje 
z naravo. Skupaj smo urejali vrtčevsko 
igrišče, čistili igralnice, poskrbeli za od-
padke v okolici in se seznanili z ločeva-
njem odpadkov. Z veseljem so sodelovali 
tudi pri urejanju cvetličnega vrtička, ko so 

Svetovni dan Zemlje
njihove pridne rokice 
pobarvale kamne okoli 
gredice.

Skozi igro, pogovor in 
izkušnje otroci spozna-
vajo, da je vsak korak 
k ohranjanju narave 
pomemben, mi pa jih 
pri tem spodbujamo k 
razvijanju spoštljivega 
in odgovornega odnosa 
do okolja, ki nas obda-
ja. 
 

  in      Mojca 
Črnologar Merljak

Zbiralna akcija starega papirja
 
V sredo, 16. aprila, je potekala 
še zadnja – od oktobra se jih je 
zvrstilo kar sedem – zbiralna akcija 
starega papirja v organizaciji deve-
tošolcev OŠ Renče.
 
V prostoru pred zdravstvenim domom v 
Renčah se je v tem obdobju nabralo pa-
pirja in kartona za kar pet kontejnerjev.

V dobrem sodelovanju z Občino Renče-
Vogrsko, ki nam je prostor brezplačno 
odstopila, s starši, ki so papir in karton 
pridno dovažali, strokovnimi delavci, 
krajani in društvi v Renčah, ki so nam z 
zbiranjem pomagali, nam je uspel izje-
men dosežek. 
 
Akcija nas je vse povezala, izkazali smo 
se tudi z drugačnimi spretnostmi in 

veščinami, ki so veliko bolj življenjske kot 
tiste šolske, uzaveščali smo tudi ekološke 
vidike in se ob vsem še zabavali.
 
Hvala vsem – za vsak list papirja ali kos 
kartona. Z izkupičkom bomo sofinancirali 
zaključno ekskurzijo 
in jo na ta način 
omogočili prav 
vsem devetošol-
cem.

Hkrati pa se opravi-
čujemo tudi bližnjim 
sosedom na Trgu, 
če je burja kakšen 
papirček odnesla v 
napačno smer.

Z akcijo so pričeli 
lanski devetošolci, 

mi smo jo nadaljevali in prepričani smo, 
da bo ostala dobra praksa tudi za priho-
dnje generacije.
 

    devetošolci OŠ Renče
    arhiv OŠ Renče 
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Živahno dogajanje v Vrtcu Zvezdica
Ko je pomlad potrkala na vrata, so 
se v Vrtcu Zvezdica začele odvijati 
različne dejavnosti. Nekaj teh de-
javnosti vam lahko predstavimo.

Ustvarjalna delavnica 
s starši

Na pobudo vzgojiteljev, da starši nekaj 
pripravijo svojim otrokom, se je izvedla 
ustvarjalna delavnica, na kateri se je iz 
velikih škatel, ki jih je podaril Andrej G., 
izdelalo okrašene hiške, ki zdaj služijo kot 
igralo vrtčevskim otrokom na atriju vrtca.

Pomladna tržnica in delavnica s 
starimi starši

Vzgojitelji v Vrtcu Zvezdica smo se odločili, 
da bi nekaj pripravili za stare starše, ki 
nas tako radi obiščejo in z nami tudi nekaj 
ustvarijo. Tako je nastala ideja, da bi v avli 
vrtca postavili pomladno tržnico, na kateri 
bi si izmenjali razne sadike in semena. Na 
voljo je bilo veliko sadik in semen, ki so jih 
prinašali vrtčevski otroci v spremstvu star-
šev ali starih staršev. S svojimi donacijami 
pa so nam na pomoč priskočile lokalne 
vrtnarije.

Ker je veliko sadik in semen ostalo, smo 
te uporabili na dopoldanski delavnici s 
starimi starši. Skupaj s svojimi vnuki in 
vnukinjami so posadili različne sadike in 
semena na različne načine. Na razpolago 

so imeli veliko pripomočkov in materiala 
za ustvarjanje. Na koncu delavnice so 
s seboj domov odnesli spominek na ta 
poseben dan z njihovimi vnuki oziroma 
vnukinjami.

Posebna zahvala za donacije gre nasle-
dnjim lokalnim vrtnarijam.

Obisk Frlanove kmetije
Ker nam je bilo vreme naklonjeno, smo 
se z otroki iz skupine Lune odpravili na 
sprehod in obisk Frlanove kmetije. Do tja 

nas je vodila deklica, tam pa nas je že pri-
čakala Eva Bric (dekličina mama) in skupaj 
smo se odpravili na ogled kmetije.

Ogledali smo si kokošnjak in različne de-
lovne stroje. Največja atrakcija za otroke 
je bil traktor, v katerega so se lahko tudi 
usedli in postali mali šoferji. Pripravili so 
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DNEVI ZBIRANJA SPOMINOV
V  KRA J E VN I  KNJ I ŽN I C I  R ENČ E

GRADIVO ZBIRAMO 
DO 2. JULIJA 2025.

Zgodovina smo ljudje. Pišejo jo zgodovinarji, ljudje pa jo
živimo in soustvarjamo, zato so pričevanja posameznikov
zelo pomembna pri njenem zapisovanju in ovrednotenju. 

Dnevi zbiranja spominov so projekt slovenskih splošnih
knjižnic, ko knjižnice prebivalce svojega območja povabijo,
da v domoznansko zbirko prispevajo gradivo, ki bi lahko
bogatilo arhivsko zgodbo kraja.

Če imate doma stare fotografije, razglednice ali druge
dokumente, ki pričajo o zgodovini kraja ali dogodkih v
kraju, in ste jih pripravljeni deliti, vas vabimo, da gradivo
prinesete v krajevno knjižnico.

Gradivo bomo digitalizirali in ga objavili v Albumu
Slovenije, fotografije pa vrnili lastnikom. Album Slovenije
je namenjen zbiranju digitalnih kopij fotografij, pisem,
dokumentov in ostalih predmetov, ki jih hranimo na svojih
podstrešjih. Da bi spomini ne ostali le osebni, da se ne bi
porazgubili, vas vabimo k prispevanju v skupno zakladnico
spominov. Album Slovenije je dostopen na spletni strani:
https://www.kamra.si/o-albumu-slovenije/.

Zgodovina smo ljudje.

VEČ INFORMACIJ: RENCE@GKFB.SI ALI 051 428 770

Renče, 1910
Vir slike: https://www.kamra.si/mm-elementi/rence/ 

Otvoritev hranilnice v Renčah, 29. september 1978
Vir slike: https://www.kamra.si/mm-elementi/otvoritev-hranilnice-v-rencah/ 

nam tudi prav posebno presenečenje 
pod kozolcem. Iz testa za kruh si je vsak 
otrok naredil svojo žemljico, ki jo je na 
koncu odnesel domov. Te dogodivščine 
nam bodo za vedno ostale v spominu in 
velika zahvala gre družini Bric, ki nam je 
omogočila, da smo preživeli lep in zanimiv 
dopoldan v njihovi družbi.

Prišel pa je tudi čas, ko se šolsko leto zaklju-
čuje in se otroci odpravljajo na počitnice. 
Skupini Sonca in Lune sta se pripravljali na 
zaključno prireditev, na katero smo povabili 
starše, da vidijo, katere plese in pesmi smo 
se čez leto naučili. Zaključne prireditve so 
se udeležili v velikem številu. Ob zaključku 

prireditve pa nas je pričakalo presenečenje. 
Vsi skupaj smo se posladkali s sladoledom.

Vseslovensko petje

Vsi skupaj smo se s šolskimi otroki in 
učiteljicami dobili pred šolo, kjer nas je 
že pričakala Vokalna skupina Vogrinke, 
ki nam je zapela nekaj ljudskih pesmi. 
V prepevanju smo se izkazali prav vsi 
zbrani in zapeli nekaj lepih ljudskih pesmi. 
Najmlajši otroci iz skupine Sonca so nam 
tudi zaplesali in medse povabili pevke iz 
Vokalne skupine Vogrinke.
 

  in      Tanja Rogelja
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V stari šoli v Bukovici že trinajsto 
leto domuje Waldorfski vrtec 
Kresnica, ki s svojo prisotnostjo 
in delovanjem bogati lokalno 
skupnost. Vrtec, ki sledi načelom 
waldorfske pedagogike, ponuja 
otrokom prostor, kjer lahko do-
življajo otroštvo v ritmu narave, 
skozi igro, ustvarjalnost in toplino 
medosebnih odnosov.

Vrednote, ki oblikujejo 
otroka za življenje

Waldorfska pedagogika temelji na spošto-
vanju otroštva kot enkratnega in drago-
cenega obdobja. V ospredju so ritmičen 
potek dneva, meseca in leta, naravni mate-
riali, prosta igra, skrbno oblikovano okolje 
in pozorno opazovanje razvoja vsakega 
posameznega otroka. Vzgojiteljice v Vrtcu 
Kresnica s toplino, ljubečo doslednostjo 
in zgledom ustvarjajo okolje, kjer otroci 

Waldorfski vrtec Kresnica v Bukovici – že 
13 let prostor, kjer otroci rastejo v toplini, 
ritmu in skupnosti

razvijajo čut za sočloveka, sodelo-
vanje, spoštovanje, ustvarjalnost in 
notranjo stabilnost.

Dve enoti, ena 
skupnost

Vrtec Kresnica sestavljata dve 
skupini – jaslična za najmlajše 
(1–3 leta) in starejša skupina za 
otroke od 3 do 6 let. Obe enoti 
delujeta v tesnem sodelovanju, kar 
ustvarja občutek večje skupnosti, 
kjer se otroci učijo medsebojne 
skrbi, sodelovanja in spoštovanja 
različnosti.

Skupnost staršev – 
temeljni kamen vrtca

Posebnost waldorfskih vrtcev je 
močno in aktivno sodelovanje 
s starši. Skozi leto organiziramo 
različne delavnice, predava-

nja in delovne 
akcije, kjer skupaj 
urejamo igralne 
prostore, izde-
lujemo opremo 
ali pripravljamo 
naravne igrače 
za otroke. Takšne 
aktivnosti krepijo 
medsebojne vezi, 
občutek pripa-
dnosti in skupno 
skrb za dobrobit 
otrok. Ob tem pa 
starši začutijo tudi vrednost 
skupnega ustvarjanja in 
zgled, ki ga s tem dajemo 
otrokom. Na naše sodelo-
vanje s starši smo ponosni, 
saj le tako lahko delamo 
v najvišje dobro otrok. 
Nedolgo nazaj smo se s 
starši in otroki srečali na 
spomladanski delovni akciji, 
kjer smo s skupnimi močmi 
uredili vrtčevsko igrišče, 
izdelali nekaj novih igrač, 
ki so od samega začetka v 
polni uporabi.

Veseli smo novega kompostnika, ki stoji ob našem vrtičku.

Brušenje letvic za kompostnik … 

Naše mize so vedno obložene z domačimi dobrotami. Ob delu ter 
hrani in pijači imamo čas za druženje in povezovanje.

Vabimo nove družine

Za prihajajočo jesen je v obeh skupinah 
še nekaj prostih mest. Vse družine, ki si za 
svojega otroka želijo okolje, kjer je otrok 
sprejet kot edinstveno bitje in kjer življenje 
teče v sožitju z letnimi časi, v prosti igri, 
tesnem sodelovanju med vzgojiteljicami 
in starši, toplini medosebnih odnosov, 
vabimo, da nas obiščete. Radi vas bomo 
sprejeli, vam razkazali prostore in podrob-
neje predstavili naš način dela. 
 

    Katyush Manakai, vodja vrtca
    arhiv Waldorfski vrtec Kresnica
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Članska ekipa

Za člansko ekipo ND Renče je bila 
sezona 2024/2025 v Primorski ligi EPNL 
v primerjavi s predhodnimi sezonami 
izjemno uspešna. Po zaključku rednega 
dela ligaškega tekmovanja, kjer je članska 
ekipa zasedla visoko drugo mesto na 
lestvici, je sledil še play-off za prvaka lige – 
pet dodatnih krogov tekem med petimi 
najbolje uvrščenimi ekipami. Ta novost v 
letošnjem tekmovanju je popestrila za-
ključek prvenstva z izjemno napeto borbo 
za prvo mesto med našo ekipo in ekipo 
ND Idrije. Po zadnji tekmi med ekipama 
Renč in Idrije je ob enakem številu osvo-
jenih točk v play-off fazi zaradi dveh točk 
prednosti iz rednega dela naslov prvaka 
osvojila ekipa Idrije. Naša članska ekipa je 
kljub zmagi proti ekipi iz Šempasa zasedla 
končno drugo mesto. Za igralce Renč je 
konec sezone pustil nekaj grenkega prio-
kusa, saj so po različnih parametrih bili v 
samem vrhu. Statistično gledano so imeli 
tako najboljši napad kot tudi obrambo 
lige. Za igralce Renč je igrišče Branka 
Turela postalo prava trdnjava. Renška 
ekipa je v letošnji sezoni ostala edina 
neporažena ekipa v ligi prav na domačem 

Nogometno društvo Renče
igrišču. Poleg tega so na 
vseh treh tekmah proti 
zmagovalcem lige bili v 
vodstvu, na prvi tekmi 
celo s tremi zadetki 
prednosti, a žal nato 
vselej remizirali. Po 
mnenju igralcev in gle-
de na prikazano so se s 
prvaki lige enakovredno 
kosali, morda bili tudi 
boljši (predvsem na 
domačem terenu), a za 
končno zmago to žal ni 
zadostovalo. Kljub temu 
je članska ekipa pokazala izjemen napre-
dek tako z vidika igre in rezultatov kot tudi 
pri oblikovanju izjemnega ekipnega duha. 

Pa vendarle, če se vrnemo na začetek 
sezone, je cilj ekipe in vodstva bil, da 
klub v okviru tekmovanja končno pokaže, 
kam sodi tako po kvaliteti igralcev kot po 
želji vseh, ki sodelujejo v društvu. Tu gre 
posebej izpostaviti predsednika društva 
Matjaža Vodopivca z njegovimi zvestimi 
pomočniki, ki je članski ekipi prinesel 
pravo mero ambicioznosti, organizacije in 
oblikoval boljšo povezanost znotraj kluba. 

Na drugi strani je članski 
del pred sezono ohranil že 
dobro uigrano jedro ekipe 
iz spomladanskega dela 
prejšnje sezone in dodal par 
mladih igralcev iz lokal-
nega okolja, kar je skupaj 
ustvarilo kakovostno in 
konkurenčno zasedbo za ta 
rang tekmovanja. Ekipa je 
čez poletje pridno trenirala 
pod vodstvom mladega tre-
nerja Lucija Slokarja, ki je 
v primerjavi s svojimi pred-
hodniki želel uveljaviti bolj 
dinamičen slog igre, a hkrati 
pragmatičen in prilagojen 
nasprotniku, igralnim pogo-
jem in stilom, prisotnim v 
EPNL. Posledično je članska 
ekipa začela zmagovati tudi 
na težkih gostovanjih, kjer 
so v preteklih sezonah izgu-
bljali veliko točk, obenem 
pa premagovala ekipe, ki so 
bile v posesti bolj dominan-
tne. A vseeno je to terjalo 
nekaj časa, zato je ekipa v 
jesenskem delu sezone na 
nekaj tekmah, kjer je imela 

že vse v svojih rokah, izgubila dragocene 
točke in tudi remizirala.

Po zimskem premoru in vstopu v spomla-
danski del je bilo čutiti veliko zagona pri 
igralcih, ki so si želeli ustvariti zasluženo 
ime in se boriti za naslov. Društvo je v 
skladu s tem ekipi omogočilo zimske 
priprave v Strunjanu s treningi v Piranu, 
kar je prineslo dragocen in potreben čas 
za uigravanje in povezovanje moštva pred 
pomembnim nadaljevanjem prvenstva. 
Priprave so se izkazale kot ključne, saj 
so igralci v drugi del vstopili samozave-
stno kot še nikoli, kar so dokazali že na 
prvi tekmi. Doma, sicer v težkih pogojih 
za igro, so na lokalnem derbiju proti NK 
Komen z izjemno borbeno predstavo v 
zadnjih minutah prišli do vseh treh točk z 
dvema zadetkoma v 90. minuti. Sledile so 
konstantne dominacije tudi proti kakovo-
stnejšim ekipam, pri tem pa smo bili priča 
izjemnim akcijam in zadetkom, atraktivni 
kombinatorni igri in kolektivni igri, ki je 
temeljila na borbi do zadnjega sodniko-
vega žvižga. Na drugi strani pa je ekipa v 
vseh fazah igre, ko se je morala braniti, 
pokazala izjemno predanost in disciplino, 
od vratarja do napadalca, vsi so dali vse 
od sebe, da mreža ostane nedotaknjena. 
Ni naključje, da je imela članska ekipa naj-
boljši napad in obrambo v ligi z doseženi-
mi 50 zadetki in le polovico prejetih, kar 
pomeni pozitivno razliko + 25. Na lestvici 
strelcev so se med najboljšimi desetimi 
znašli kar trije naši igralci – napadalec 
Černe s 13 goli, Pavlin z osmimi in Slokar 
s sedmimi.

Poleg tega je ekipa naredila velik na-
predek tudi na psihološkem vidiku in v 
odnosih znotraj moštva tako med kot po 
tekmah. Skozi sezono sta se zgradili dobra 
klima in povezanost med igralci, kar je po 
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mnenju kapetana ekipe Edija Slokarja 
skupaj z izkušnjami pomenilo temelj za 
odlično odigrano sezono.

V naslednjo sezono klub zre optimistično, 
cilji še naprej ostajajo visoki in ambiciozni, 
in sicer boj za naslov in morda tudi preboj 
v višji rang tekmovanja. Društvo pa ne 
razmišlja le o rezultatskem uspehu in na-
črtih prve ekipe, temveč tudi o razvoju v 
širšem pomenu. Poseben poudarek bo na 
krepitvi mladinskega pogona. V društvu je 
že prisotna vizija za širitev infrastrukturnih 
zmogljivosti, vzpostavitev pomožnega igri-
šča, sprva z naravno travo, v prihodnosti 
pa tudi z umetno, kar bo omogočilo nov 
kakovosten razvoj mladih nogometašev, 
dolgoročno stabilnost in kvaliteten klubski 
razvoj.

Nogometna šola Renče – 
mladinski pogon

ND Renče je poln nogometnih izzivov in 
ponosa. Naši najmlajši, ekipi U7 in U9, so 
se udeležili turnirja v Šempasu, kjer so se 
izjemno borili in prikazali veliko srčnosti in 
ekipnega duha. Kljub mladosti so navduši-
li s svojo igro in borbenostjo.

Medtem so se ekipe U10 in 
U12 udeležile velikega medna-
rodnega turnirja v Cesenaticu 
pri Riminiju. Ekipa U10 je z 
odličnimi predstavami prišla 
vse do polfinala in na koncu 
osvojila odlično tretje mesto, 
kar je izjemen uspeh in dokaz 
kakovostnega dela z mladimi.

Ekipa U13 pa je prav tako 
prikazala dobro igro, a jih je 
nesrečen zadetek v zadnji sku-
pinski tekmi stal napredovanja 
v izločilne boje. Kljub temu si 
fantje zaslužijo vse pohvale 
za borbenost in predanost na 
igrišču.

Veterani

Tudi veteranska ekipa čez 
teden ne počiva in se vztrajno 
pripravlja na nove izzive. Zadnji 
vikend v maju so se veterani 
udeležili turnirja v Mirnu in 
v ostri konkurenci zmagali in 
povsem zasluženo osvojili prvo 
mesto.

Za konec pa ne more-
mo mimo tistih, ki nam 
stojijo ob strani na 
vsakem koraku – naših 
zvestih sponzorjev. 
Iskrena hvala prav 
vsakemu posebej, ki 
verjame v nas, v naše 
delo in ves trud, ki ga 
vlagamo tako v nogo-
metno šolo kot tudi 
v člansko ekipo. Brez 
vaše podpore bi bili 

naši cilji veliko težje dosegljivi. Hvala, ker 
soustvarjate našo zgodbo.

Čestitke vsem igralcem, trenerjem in star-
šem za podporo. Mi smo ND Renče. 

  in     ND Renče

Požig zabojnikov na Volčji Dragi 
Nekateri svojo 
energijo usmerjajo  v 
šport, nekateri pa žal 
v vandalizem
Odgovornost je vrednota, s katero kažemo svojo zrelost 
kot oseba. Ni prirojena, razvijemo jo z vzgojo in zgledi skozi 
odraščanje. Poleg odgovornosti do sebe smo odgovorni 
tudi do skupnosti, do okolja, do družbe nasploh.
Bodimo odgovorni in zavedajmo se posledic svojih dejanj. 

  in     A. G.
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Nova kotalkarska sezona je že v 
polnem teku – tako kot vsako leto 
smo tudi letos takoj po božično-no-
voletni kotalkarski reviji ves trud 
posvetili treningom in utrjevanju 
programov ter vstopili v novo tek-
movalno obdobje z visokimi cilji. S 
svojimi dosežki želimo vse višje in 
višje ter močno zaupamo v zadano 
pot, saj je za nami vztrajno in trdo 
delo. 

V novo sezono so tako tekmovalci kot nji-
hovi trenerji vstopili pozitivno naravnani 
in dobro pripravljeni. Ta zagon se je od-
razil na čisto vseh tekmovanjih, kjer smo 
nastopili v tem obdobju, in smo že dosegli 
številne odlične uvrstitve. Na tej podlagi je 
bilo že v uvodu v sezono imenovanih kar 
pet naših tekmovalk v slovensko reprezen-
tanco, ki je nastopila na mednarodnem 
tekmovanju najvišjega nivoja Artistic 
International, ki sodi v sklop tekmovanj za 
svetovni grand prix. Še pred tem pa smo 
se odzvali na številna povabila klubov in se 
udeležili raznih tekmovanj, nekatera smo 
kot vsa leta doslej organizirali tudi sami. 

Mednarodno tekmovanje 
Games of Rome

Čisto na začetku leta, že konec januarja, 
smo sprejeli povabilo klubov iz italijanske-
ga glavnega mesta in se ponovno udeležili 
mednarodnega tekmovanja »Games of 
Rome«. To je bil za nas prvi pomemben 
mednarodni tekmovalni izziv te sezone. 
Samo tekmovanje je zaradi velikega števila 
udeležencev iz več kontinentov in kar 
29 držav ponovno potekalo na različnih 
prizoriščih, kar je od vseh sodelujočih ter-
jalo veliko mero strpnosti in prilagoditve 
na neobičajne tekmovalne pogoje. Naše 
tekmovalke so se uspešno prilagajale 
spreminjajočim se razmeram, učinkovito 
obvladovale pritisk in stres ter ohranjale 
visoko raven koncentracije. Opravile so 
prvo mednarodno primerjavo z ostali-
mi tekmovalkami in ocenile raven svoje 
pripravljenosti.

Nastopili smo tako v tekmovanju pro-
stega umetnostnega kotalkanja kot v 

Aktivnosti v Kotalkarskem klubu Renče v 
spomladanskem delu tekmovalne sezone

kategoriji plesnega 
kotalkanja, tako 
imenovani solo 
dance, s katerim 
se srečujemo 
šele v zadnjih 
letih, zato so vse 
mednarodne uvr-
stitve naših deklet 
poseben uspeh. 
Keli Ludvik in 
Špela Fornazarič 
sta tako otvorili 
sezono solo dance 
tekmovanj in 
z uvrstitvijo na 
četrto in sedmo 
mesto pokazali 
pomemben na-
predek tudi v tej 
zvrsti umetnostne-
ga kotalkanja. V 
kategoriji prostega 
kotalkanja so nas dekleta še bolj razve-
selila, saj je Ela Stibilj v kategoriji mlajših 
deklic za las zgrešila zmago, njen uspeh je 
tudi tu dopolnila Špela Fornazarič s petim 
mestom. Keli Ludvik je odlično nastopala 
v svoji kategoriji eno leto starejših mlajših 
deklic in prav tako osvojila zelo dobro 
peto mesto med številnimi tekmovalka-
mi. Med najstarejšimi tekmovalkami je 
sezono s svojim nastopom odlično začela 
Maja Corsi, ki je kljub sveže sestavljenim 
programom svojo 
nalogo opravila 
z odliko in slavila 
zmago.

Domov smo se 
vrnili z dvema 
kolajnama, ki sta 
nam predsta-
vljali spodbudo 
za nadaljevanje 
sezone. Z dobrim 
začetkom, ki je 
plod učinkovitega 
načrtovanja, jasnih 
ciljev in trdega 
dela, smo ustvarili 
čvrsto osnovo za 
uspeh in odprli 
vrata novim prilo-
žnostim. 

Mednarodno tekmovanje za 
31. Pokal račk

In ponovno smo sezono domačih tek-
movanj z organizacijo mednarodnega 
tekmovanja za Pokal račk otvorili ravno pri 
nas v Renčah. V času od 14. do 16. marca 
smo namreč v Renčah na 32. Pokalu račk 
gostili več kot 240 tekmovalcev iz Hrva-
ške, Italije in Slovenije. Člani upravnega 
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odbora in starši smo zelo dobro organizi-
rali tekmovanje, ki smo ga zaradi velikega 
števila prijavljenih tekmovalcev morali 
podaljšati še za en predtekmovalni dan in 
naš trud je bil ponovno poplačan. Bili smo 
priča čudovitim nastopom naših tekmo-
valk in osvojenim številnim kolajnam.

Med prvimi koraki sta prvič nastopili 
Zora Blažič in Sofija Koncut. V kategoriji 
začetnic je Viki Rusjan skorajda ugna-
la vso konkurenco in zasedla odlično 
drugo mesto, med cicibankami je bila 
Leja Jerič šesta in Hana Kobal devetnaj-
sta. V kategoriji minis – začetni nivo je 
svoj krstni nastop opravila Asja Žigon, v 
nadaljevalni kategoriji pa je Zarja Repše 
zmagala, ob njej je na stopničkah stala še 
Žanet Šinigoj kot tretjeuvrščena, Maja 
Nikolič pa je bila četrta. Keli Ludvik je sla-
vila med mlajšimi deklicami, njen uspeh 
so dopolnile z uvrstitvijo od tretjega do 
šestega mesta Ela Stibilj, Ester Božič, Bri-
na Munih, Špela Fornazarič in Arja Zorn. 
V kategoriji starejših deklic osnovni nivo je 
na tretjo stopničko stopila Vita Furlan, v 
kategoriji nadaljevalni nivo pa je zmagala 
Tara Vončina. Družbo sta ji na stopnič-
kah delali Ela Ferfolja in Tais Ličen, tik za 
njima pa še Nika Fornazarič, ki je tako 
dopolnila uspeh kotalkaric iz Renč. Nace 
Blažica se je v kategoriji starejših dečkov 
kosal z veliko težjim, a uspešno odpe-
ljanim programom. Zaja Rusjan je v isti 
kategoriji dosegla dvanajsto mesto. Med 
kadetinjami sta se najbolj izkazali Sara 
Stibilj in Ema Masten kot prvo- in drugo-
uvrščena, v svoji kategoriji je zmagala še 
Lana Kikelj, Mia Krušec je bila tretja, Me-
lani Seljak in Sara Jerkovič pa sta osvojili 
četrto mesto. V starejših kategorijah so 
se tekmovalke pomerile tudi v kratkih 
programih, kjer sta Belen Žorž in Anea 
Zorn zasedli osmo in deveto mesto, med 
mladinkami pa sta Sara Žbogar Fajt in 
Kaja Bizjak dosegli četrto in peto mesto. 
Kot po pravilu, naša najboljša tekmoval-
ka Maja Corsi v najstarejših kategorijah 
zaključuje s tekmovalnim sporedom in vr-
hunsko izvede svoj program, kar je prava 
paša za oči in dušo občinstva.

Uspeh na tekmovanju je plod trdega dela 
in predanosti. Naši tekmovalci so skupaj 
osvojili sedem zlatih kolajn, tri srebrne in 
tri bronaste, kar dvajset tekmovalcev pa 
je bilo uvrščenih med četrtim in devet-
najstim mestom ter prejelo spominske 
kolajne.

Tako tekmovalci kot trenerji imajo za 
seboj zelo dolgo in naporno zimsko pri-
pravljalno obdobje, a so ga uspeli odlično 

izkoristiti. Izjemno veseli nad dosežki v 
februarju in marcu smo stopali novim ci-
ljem naproti, s prepričanjem in z upanjem 
na še boljše nadaljevanje tekmovalne 
sezone.

Tekmovanje za Pokal Renč – 
Memorial Danila Stepančiča

Začetek aprila je čas, ko v naši dvorani 
organiziramo tekmovanje za Pokal Renč, 
ki ga v času po smrti našega dolgoletnega 
predsednika Danila Stepančiča posveča-
mo njemu v spominu. Na tem tekmovanju 
se naši tekmovalci vsako leto s svojimi 
nastopi zahvalijo Danilu za to, da lahko z 
umetnostnim kotalkanjem pišejo zgodbe, 
ki jih je s svojo zagnanostjo in svojimi 
željami začrtal pred več kot 33 leti, ko je 
ustanovil klub.  

Kotalkarska dvorana, poimenovana po 
preminulemu predsedniku, je v soboto, 
5. aprila, živela z Danilovo družino. Žena 
Anka ter hčerki Ve-
ronika in Vlasta so 
podelile priznanja 
tekmovalcem za 
njihove čudovite 
nastope. Obiskal 
nas je tudi župan 
Občine Renče-Vo-
grsko Tarik Žigon 
in pozdravil nasto-
pajoče in njihove 
spremljevalce.

Naši tekmovalci so 
nastopili v številčni 
zasedbi in dosegli 
dobre uvrstitve 
v razvrstitvi, ki šteje kot prvo tekmova-
nje v nizu tekmovanj za Pokal Slovenije. 
V kategoriji najmlajših je peto mesto 
osvojila Leja Jerič, med mlajšimi deklicami 
so bile najboljše Keli Ludvik, Ela Stibilj in 
Brina Munih, med deset najboljših pa so 
se uvrstile še Ester Božič, Špela Fornaza-
rič, Aria Zorn in Zarja Repše. Med mlajšimi 
dečki je zmago slavil Nace Blažica. Med 
starejšim deklicami so se naše tekmovalke 
Zaja Rusjan, Tara Vončina, Ela Ferfolja, 
Nika Fornazarič in Vita Furlan uvrstile v 
zlato sredino vseh uvrščenih. Kadetinje 
Sara Stibilj, Anea Zorn, Ema Masten in 
Belen Žorž, ki letos vse prvič nastopajo 
v višji kategoriji, so se prav tako uspešno 
kosale z leto starejšimi vrstnicami ter 
dosegle uvrstitve od šestega do enajste-
ga mesta. Zelo dobro sta nastopili mlajši 
mladinki Kaja Bizjak in Sara Žbogar Fajt 
ter osvojili srebrno in bronasto odličje v 

svoji kategoriji. S svojim nastopom nas je 
v juniorski kategoriji navdušila Maja Corsi, 
na drugo stopničko se je v višji kategoriji 
povzpela še Eni Zorn, njuna nastopa sta 
kot sedmo- in osmouvrščena dopolnili še 
Lana Kikelj in Melani Seljak.

Danilo je stremel k vzgoji številnih kotal-
karjev, razvoju športnega duha in pred-
vsem razvijanju prijateljskega odnosa. Ni 
skrival pa tudi želje po doseganju dobrih 
rezultatov na domačih in mednarodnih 
tekmovanjih. Njegovo vizijo nadaljujemo, 
saj je naš dom vsakodnevno napolnjen 
z malimi in velikimi kotalkarji, ki potrpe-
žljivo razvijajo svoje kotalkarske veščine, 
bodisi z namenom tekmovati ali pa se le 
malo razgibati in se poveseliti skupaj s 
prijatelji.

Veseli nas, da so naši tekmovalci tako 
številčni in vsakodnevno odločni in 
predani temu športu. Danilu pa ponovno 
in še enkrat srčna zahvala, da je postavil 
temelje za uresničitev naših sanj.

Ko smo v marcu in na začetku aprila za-
ključili s tekmovanji, ki smo jih v pretežni 
meri organizirali v domači dvorani, smo 
se tako kot vsako leto doslej odzvali na 
povabila, ki smo jih prejeli za nastopanje 
na tekmovanjih, ki so se odvijala pri naših 
sosednjih klubih v Solkanu in Novi Gorici, 
v nadaljevanju pa nas bo pot popeljala še 
na medklubska mednarodna tekmovanja 
v Italijo in na Hrvaško.

Mednarodno tekmovanje za 
Pokal Solkana

Kotalkarski klub Solkan je 12. in 13. apri-
la organiziral mednarodno tekmovanje za 
Pokal Solkana, ki je štelo tudi kot drugo 
v nizu organizacije tekmovanj za Pokal 
Slovenije. Gre za tekmovanje, ki se odvija 
na zunanjem kotalkališču, zato se morajo 
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naši tekmovalci soočiti z razmerami, ki 
jih sicer niso vajeni, a to jih ni omejilo pri 
doseganju zastavljenih ciljev. Dokazali so 
trden karakter in se pogumno zoperstavili 
tako muhastemu aprilskemu vremenu kot 
tudi betonski podlagi. 

Vsi tekmovalci so zaupali v svoje znanje in 
pokazali dobre nastope, za kar so si zaslu-
žili vse čestitke. V kategoriji najmlajših so 
vse naše tekmovalke nastopile odlično in 
kljub ostri mednarodni konkurenci posegle 
po kolajnah. Keli Ludvik in Ester Božič sta 
osvojili srebrno in bronasto odličje, na 
četrtem in petem mestu sta jima sledili 
Ela Stibilj in Brina Munih, Špela Fornaza-
rič je bila osmouvrščena. Med dečki je v 
isti kategoriji zmago slavil Nace Blažica. V 
številčno močni kategoriji starejših deklic 
so bile Tara Vončina, Zaja Rusjan in Nika 
Fornazarič uvrščene v drugo polovico 
razvrstitve, med kadetinjami pa so se 
Sara Stibilj, Belen Žorž, Anea Zorn in Ema 
Masten uvrstile v deseterico najboljših. 
Brezhibno sta svoja nastopa med mlajšimi 
mladinkami izvedli Sara Žbogar Fajt z osvo-
jeno srebrno kolajno in v kategoriji juniork 
Maja Corsi z osvojeno zlato kolajno in veli-
ko bero skupnih točk, ki Maji predstavljajo 
mejnik, ki ga skuša na vsakem tekmovanju 
še izboljšati in tako slediti najboljšim v 
Evropi in na svetu.

Mednarodno tekmovanje – 
Goriška vrtnica

Novogoriški klub za umetnostno kotal-
kanje je v času od 2. do 4. maja organi-
ziral tradicionalno, že 44. mednarodno 
tekmovanje Goriška vrtnica, ki je potekalo 

v Novogoriškem 
športnem parku. 
Kljub prazničnim 
dnem so na tek-
movanju nastopili 
številni tekmovalci 
iz sosednjih držav 
in tudi sami smo 
bili prisotni v zelo 
velikem številu. 
Ponovno smo se 
zelo dobro odrezali 
in se domov vrnili 
s številnimi odličji. 
Osvojili smo pet 
zlatih, štirimi srebr-
ne in dve bronasti 
odličji, štirinajst 
tekmovalk pa 
se je uvrstilo od 
četrtega do enaj-
stega mesta, kar je 
zelo spodbudno. 

V kategoriji začetnic so se dobro odrezale 
Viki Rusjan, Zora Blažič in Sofija Koncut, 
med mlajšimi deklicami nadaljevalnega 
nivoja pa Maja Nikolič z osvojeno srebrno 
kolajno. V kategoriji mlajših deklic redne-
ga nivoja naše deklice po svojem znanju 
in izpeljanih nastopih močno odstopajo 
od ostalih tekmovalk in se kot po pravilu 
uvrščajo na najvišja mesta. In tudi tokrat je 
bilo tako. Na najvišje stopničke so stopile 
Ela Stibilj, Keli Ludvik in Brina Munih, tik 
za petami pa so jim bile Špela Fornazarič, 
Ester Božič in Zarja Repše. V kategoriji sta-
rejših deklic sta bili Nika Fornazarič in Vita 
Furlan sedmo- in osmouvrščena. 

Tekmovalci in tekmovalke starejših kate-
gorij so se preizkusili tako v kratkih kot v 
dolgih programih, 
kar je od njih terja-
lo večjo zbranost in 
seveda več energije 
in moči. Med dečki 
je v kategoriji sta-
rejših dečkov obe 
prvi mesti osvojil 
Nace Blažica. Sara 
Stibilj, Belen Žorž, 
Ema Masten in 
Anea Zorn, ki letos 
prvo leto nasto-
pajo v kategoriji 
kadetinj, so dobro 
nastopile in se 
uvrstile od tretjega 
do šestega mesta. 
Lana Kikelj je bila 
med mladinkami 
osnovnega nivoja 
druga, Sara Žbogar 
Fajt pa je z zelo 

dobro izpeljanim programom premagala 
vso konkurenco, prav tako Mia Krušeč v 
kategoriji višje. 

Tekmovanje so zaključili tekmovalci junior-
skih in članskih kategorij s težkimi skoki in 
zanimivimi programi. Med njimi je blestela 
naša Maja Corsi, ki je odlično izpeljala 
tako kratki kot dolgi program. Še posebej z 
dolgim programom nas je Maja popeljala 
v čudovit svet vrhunskosti in zasluženo 
prejela bučen aplavz občinstva. Lepo jo je 
bilo občudovati v njeni dovršenosti.

Artistic Interanational series 
– Ais semifinal 

V maju je v času od 9. do 18. maja potekalo 
tekmovanje najvišjega svetovnega nivoja 
World skate Artistic International series 
2025 na Opčinah pri Trstu, na katerem so 
nastopile naše najboljše tekmovalke, ki so 
bile izbrane v Slovensko reprezentanco. 
Slovenske barve so tokrat na svetovnem 
pokalu v kategoriji mlajših deklic zastopale 
Keli Ludvik, Ela Stibilj, Brina Munih in Ester 
Božič ter v kategoriji juniork Maja Corsi. 

V začetnem delu tekmovanja, ki je potekalo 
v soboto, so zelo uspešno nastopile naj-
mlajše reprezentantke. Čisto vse so svoje 
programe odpeljale brez napak in se tako 
z odlično izvedenimi nastopi zelo uspešno 
kosale z leto starejšimi tekmicami, ki so 
prihajale iz najmočnejših kotalkarskih držav. 
Najuspešnejša med njimi je bila Ela Stibilj, 
ki se je uvrstila na peto mesto in le za 
malenkost zaostala za tretjim, Brina Munih 
se je uvrstila na enajsto mesto, Keli Ludvik 
na dvanajsto in Ester Božič na trinajsto. 
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Dekleta si zaslužijo vse čestitke za pokaza-
no pripravljenost ter odločnost in zbranost 
na tako pomembnem tekmovanju. 

V nedeljo zvečer pa je potekala svečana 
otvoritev tekmovanja za svetovni pokal, 
na kateri je bila naši najuspešnejši sloven-
ski kotalkarici Maji Corsi zaupana športna 
zaprisega, ki jo je izrekla skupaj z domačim 
tekmovalcem Stefanom Tomsičem v imenu 
vseh sodelujočih tekmovalcev. Maja, ki 
prihaja iz zamejstva, sicer že vsa leta aktivno 
trenira in tekmuje v vrstah Kotalkarskega 
kluba Renče. Prošnji organizatorja, Športne-
ga društva Polet iz Opčin, sta Italijanska ko-
talkarska zveza in Svetovna kotalkarska zveza 
prisluhnili in dopustili zamejskima športniko-
ma, ki sicer oba tekmujeta za Slovenijo, da 
častno zaprisežeta v imenu vseh športnikov 
na tem tako pomembnem tekmovanju 

svetovnih razsežnosti z udeležbo več kot 
petsto športnikov iz kar tridesetih držav. 
Ponosni smo na dejanje izrednega pomena 
in neizmerne širine, ki potrjuje pravilo, da 
šport ne pozna meja.

V tednu, ki je sledil, je Maja nastopila naj-
prej z izvajanjem kratkih programov in svoj 
nastop opravila z odliko. Kot petouvrščena 
se je uvrstila v finale sedemnajstih najbolj-
ših, kot zaradi številčnosti nastopajočih 
določajo nova pravila svetovne kotalkar-
ske zveze. Svoj nastop v zaključnem delu 
tekmovanja je v najvišji tekmovalni skupini 
opravila dobro, a je zmanjkal kanček špor-
tne sreče, da bi svojo uvrstitev ohranila, 
in tako je z minimalno razliko osvojila 
končno osmo mesto. S tem si je utrdila 
svoje mesto na svetovni lestvici najboljših 
deset. Obenem si je zagotovila tudi nastop 

na velikem finalu svetovnega grand prixa 
Artistic International series, na katerega 
Svetovna kotalkarska zveza imenuje naj-
boljše iz polfinalnih tekmovanj, ki potekajo 
tudi na drugih celinah. Za nastop med 
osmerico nastopajočih v velikem finalu je 
Maja že prejela vabilo Svetovne kotalkarske 
zveze. Želimo ji, da bi z odličnimi nastopi 
nadaljevala začrtano pot in s kančkom 
športne sreče posegla še više.

V klubu stojimo za tem, da se »Dobre 
sezone začnejo z dobrimi začetki.« Hvaležni 
za dobre rezultate, močne vezi in nepozab-
ne izkušnje z upanjem in pričakovanjem 
gledamo naprej. 

   Kotalkarski klub Renče
   arhiv KK Renče

Uspehi gimnastičarjev ŠD Partizan Renče na 
državnem prvenstvu v Celju
V soboto, 24. maja, je v Celju po-
tekalo državno prvenstvo v skokih 
na veliki prožni ponjavi, kjer so 
se izkazali tudi člani društva ŠD 
Partizan Renče. Na tekmovanju so 
naši gimnastičarji dosegli odlične 
rezultate in z osvojenimi medalja-
mi in priznanji ponovno potrdili 
svoj trud in predanost športu.

Cicibanke so se izkazale s tretjim mestom 
v skupinskem tekmovanju, kar je velik 
dosežek za mlade nadobudne gimnasti-
čarke. V kategoriji cicibani sta se posebej 

izpostavila Štefan Petelin, ki je osvojil 
četrto mesto, in Timoteo Petrović, ki je 
zaključil na šestem mestu.

Mlajše deklice so prav tako nastopile z 
odliko. Skupinsko so osvojile drugo mesto, 
individualno pa sta Zala Rojc in Thana 
Neila Petrović zasedli peto in šesto me-
sto. Mlajši dečki so postregli z odličnimi 
rezultati – ekipa je osvojila prvo mesto, 
Lars Repe pa je zasluženo zasedel prvo 
mesto tudi v posameznem tekmovanju.

Starejše deklice so se odlično odrezale v 
ekipnem tekmovanju, kjer sta ekipi osvo-
jili prvo in drugo mesto. Tudi posamezno 
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so bile naše predstavnice nepremagljive. 
Najbolj sta se izkazali Veda Panić, ki je 
osvojila prvo mesto, in Lana Saksida, ki 
je zasedla drugo mesto. Odlična mesta so 
zasedle tudi Gaja Fabijan (četrto mesto), 
Mia Furlan (peto mesto) in Zala Bizjak 
Batistič (šesto mesto). Starejši dečki so 
prav tako postregli z odličnimi rezultati. 
Ekipa je zmagala, Bojan Harej pa je dose-
gel tretje mesto, Maks Repe pa šesto.

Med mladinci je bila ekipa ŠD Partizan 
Renče ponovno najboljša, saj so osvojili 

prvo mesto. Posamezno pa so se izkazali 
Matic Bremec (drugo mesto), Gal Juretič 
(tretje mesto) in Mark Martinuč (četrto 
mesto). Enako uvrstitev so dosegli tudi v 
finalnem delu tekmovanja. V kategoriji 
mladinke je največji uspeh dosegla Zarja 
Saksida, ki je v finalu osvojila prvo mesto, 
v rednem delu tekmovanja pa tretje.

Tudi v kategoriji članic sta naši predstav-
nici Maruša Samec (peto mesto) in Taja 
Fabijan (šesto mesto) pokazali izjemno 
pripravljenost in borbenost. 

Vsi rezultati so dokaz izjemnega dela, 
discipline in predanosti, ki jo naši gim-
nastičarji vlagajo v svojo vadbo. Ob tej 
priložnosti čestitamo vsem tekmovalcem, 
njihovim trenerjem in podpornikom za 
dosežene uspehe in jim želimo še mnoge 
zlate trenutke v prihodnosti. 

  Asta Rojc
  Ivana Petrović
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Razstava slik Marice Kobal 
v Vipavskem Križu 

Predstaviti nekoga, kot je naša 
slikarska kolegica Marica Kobal, ni 
enostavno. To zato, ker je ona človek 
tisočerih talentov, kot so slikanje, 
kiparjenje, igranje na citre in še kaj. 
Je pa tudi mama, nona, pranona in 
vse to ona z veliko mero pozitivne 
energije prav lepo obvlada. 

Naša slikarska skupina se je prvič zbrala 
v letu 2008 in z nami je bila tudi Marica. 
Tako je tudi ona ena ustanovnih članic 
naše sekcije. Takrat je imela za sabo že 
lepo slikarsko kilometrino, saj je obiskovala 
razne slikarske delavnice in sledila bolj ali 
manj znanim mentorjem. A ne glede na 
to je njen način slikanja samo njen, njene 
barve samo njene – barve njene Soče in 
njenega Krna, od koder ona prihaja.

V naši skupini je nepogrešljiva članica. Ve-
dno je prisotna na delavnicah, ekstempo-
rah, razstavah in vedno je pripravljena na 

Predzadnja sreda v aprilu je dvorec 
Vogrsko napolnila z energijo obi-
skovalcev, ki so se udeležili odprtja 
pregledne razstave s pomenljivim 
naslovom »Skrivna modrost«. Ta 
na ogled postavlja več kot 430 
predmetov iz zbirke ljudskega 

Naše slikarke
nove izzive, ki nam jih ponuja drugačen, 
modernejši način slikanja.

V vsem tem času je Marica na strokovnih 
ocenjevanjih prejela lepo število nagrad in 
priznanj. Zadnja med njimi je bila nagrada 
za sliko, ki je nastala v letu 2024 na eks-
temporu v Hotelu Delfin v Izoli, organizi-
ranem preko ZDUS.

Med slikanjem se Marica prepušča intuici-
ji in trenutnemu navdihu, ki pa je največ-
krat edino pravo vodilo do uspeha.

Silvana Maligoj in Lucija 
Ciglič

Silvana Maligoj in Lucija Ciglič, mama in 
hčerka iz Števerjana, ter Helena Petrov-
čič iz Orehovelj so članice naše slikarske 
skupine že vrsto let. Njihov hobi ni samo 
slikarstvo, ampak tudi klekljanje, izdelova-
nje izdelkov iz keramike, poslikava pirhov in 
še kaj. Tokrat so se svojimi unikatnimi izdel-
ki predstavile ob Velikonočnih praznikih v 
galeriji na Sveti Gori in v Vipavskem Križu. 

  Hema Jakin
  lastni arhiv

Pomlad je na dvorcu Vogrsko odstrla 
tančico Skrivne modrosti

pisatelja, publicista, slikarja, gra-
fika, konzervatorja in raziskovalca 
verovanj naših prednikov – Pavla 
Medveščka Klančarja. 

Zbirko starodavnih verovanj in načina 
življenja predvsem v dolini Soče in Idrijce 
je avtor zbiral in skrbno čuval več de-

setletij. Vse do konca poletja prihodnje 
leto bo zbirka po zaslugi zagnane ekipe, 
predvsem pa njegove vnukinje in avtorice 
razstave Daše Medvešček, ki je tudi skrb-
nica te edinstvene zapuščine, vsak vikend 
k ogledu vabila vse, ki se želijo povezati z 
izročilom narave in modrosti, ki se prena-
ša skozi pripoved, simbol in tišino.
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Razstava je vključena v uradni program 
Evropske prestolnice kulture GO! 2025 in 
nadgrajuje razstave, pred časom posta-
vljene v Tolminu, Cerknem, Novi Gorici 
in Expu v Dubaju. Dogodek odprtja, ki so 
ga s svojo prisotnostjo počastili tudi Liški 
pustje ter vsestranska glasbenica Zvez-
dana Novakovič in recitatorka Nevenka 
Vrančič, je pospremila predstavitev ume-
tnostne zgodovinarke in etnologinje Maje 
Jerman Bratec, ki je poglobljeno orisala 
Medveščkovo življenje in delo, Marko 
Hren iz prve po Zakonu o verski svobo-
di registrirane naravoverske skupnosti 
UPASANA pa ji je nadel pridevnik prelo-
mna, saj na pregleden in poglobljen način 
ozavešča o izbrani materiji. 

V njej so predstavljeni predvsem kamniti 
in drugi predmeti, ki so jih domačini iz 
Posočja skozi stoletja uporabljali v vsakda-
njem življenju terin pri obredih, povezanih 
z naravo in staroversko tradicijo. 

»Gre za predmete, ki so pripadali 
dehnarju – osrednji figuri v skupnosti 
starovercev. Ko je ta umrl, ga je nasledil 
drug varuh znanja in obredov, s čimer so 

predmeti prehajali 
iz roda v rod. Med 
njimi najdemo sta-
roverska varovala, 
predmete iz vsak-
danjega življenja, 
pripomočke za zdra-
vljenje, vedeževanje 
in samozdravljenje, 
pa tudi orodja, 
povezana s črno 
vahto in pridelavo 
obrednega vina mo-
tnika. Staroverci so 
namreč pripravljali 
različne obredne pijače, kot so kačec, 
močeradovec in druge, ki so jih uporablja-
li pri ritualih. Ena izmed pomembnejših je 
bilo prav vino motnik, povezano z njihovi-
mi verovanji in obrednim delovanjem,« je 
med drugim povedala Daša Medvešček.

Skrivnosti starovercev

V drugi polovici 20. stoletja je Pavel 
Medvešček Klančar raziskoval še žive 
ostanke nekdanjih verovanj na odročnih 
krajih zahodne Slovenije. Med domačini 
je navezal stike z redkimi posamezniki, ki 
so mu postopoma ob veliki vztrajnosti in 
grajenju medsebojnega zaupanja po-
stopoma razkrivali elemente mističnega 
sveta in tradicije starovercev – skupnosti, 
ki je svoja znanja stoletja varovala v tišini.

Njegov najpomembnejši sogovornik je bil 
Janez Strgar, ki mu je odprl pot do drugih 
starovercev. Čeprav je veliko informacij 
ostalo zaupanih le avtorju, je Medvešček 
svoje ključne ugotovitve leta 2015 povzel 
v knjigi Iz nevidne strani neba, ki razkriva 
dolgo zamolčane skrivnosti starovercev. 

Neda Rusjan Bric, umetniška svetovalka 
Evropske prestolnice kulture GO! 2025, je 
poudarila pomen umeščenosti razstave v 
uradni program EPK, saj se med drugim 

staroverstvo povsem enakopravno postavlja 
ob bok drugim prvobitnim kulturam sveta. 

Dvorec Vogrsko našel pravo 
vsebino

Gostitelj razstave Aleš Bucik zadovoljstva 
ob odprtju ni skrival. Med drugim je pou-
daril, da z razstavo dvorec dobiva vsebino, 
ki je prava in nagovarja zvedavo publiko. 
Dodal je, da so veliko truda vložili v premi-
šljeno postavitev in izbor lesa za vitrine; ta 
namreč prihaja s pogorišča na Krasu.  

Bogat spremljevalni program

Poleg razstave se lahko veselimo še 
mnogoterih spremljevalnih dogodkov, ki 
jih bo gostil dvorec – med njimi medna-
rodno konferenco o glasbilu kabrca, ki 
bo septembra. Po Sloveniji pa se sočasno 
predvaja tudi poetični dokumentarni film 
Eme Kugler »Nekoč v Posočju«, ki se nave-
zuje na razstavljeno gradivo.

Na razstavo, ki je brezplačna, ste vabljeni 
vsako soboto med 13. in 17. uro ter ob 
nedeljah in praznikih med 10. in 18. uro. 
Skupine lahko po predhodnem dogovoru 
izkoristijo tudi strokovno voden ogled. 

  Maja Orel Jakič
  Bogo Rusjan



K U L T U R A

36 Občinski list  •   Junij 2025

Šolski pihalni orkester Vogrsko 
je v četrtek, 15. maja, dopoldan v 
kulturnem domu v Bukovici izve-
del za osnovnošolce od 1. do 5. 
razreda OŠ Renče in POŠ Bukovica 
ter otroke starejše skupine Vrtca 
Renče in Vrtca Bukovica glasbeno 
izobraževalno prireditev z naslo-
vom »Radovedni papagaj in instru-
menti«. 

Predstava je s pomočjo glavnega lika – 
papagaja – prikazala inštrumente, ki 
sestavljajo pihalni orkester. Učenka Zala 
Cencič je lepo odigrala vlogo papagaja in 
z vrsto zanimivih vprašanj, odgovorov in 
izvirnih ponavljanj vodila skozi glasbeni 
program. Klarinet, alt saksofon, tenor 
saksofon, basovski saksofon, ritmična in 
melodična tolkala, pozavna, trobenta, rog, 
bariton in tuba ter flavta in pikolo … Pa-
pagaj je skozi to predstavo spoznal vse te 
inštrumente in se tudi uspešno naučil po-
navljati zaigrane note. Malce razočarano 
pa je ugotovil, da pa ne zmore posnemati 
vseh instrumentov naenkrat. Iz te zagate 
ga je rešil Šolski pihalni orkester Vogrsko, 
ki je z ubranim igranjem skladb prikazal, 
kako lepo je znati igrati na inštrument in 
da je še lepše, ko se skupaj zaigra pesmi, 
ki se v dobri družbi spremenijo v prijetne 
melodije.

Melodije Šolskega pihalnega orkestra so 
pod vodstvom dirigenta Nejca Kovačiča 
zadonele tudi v petek, 16. maja, ko se je 
v zadružnem domu na Vogrskem odvil še 
en glasbeni dogodek, ki so mu mladi god-
beniki nadeli naslov »Prisluhni in ponovi«. 
Poslušalci, zlasti otroci in njihovi starši, ki 
so se tega dogodka udeležili z namenom, 

Radovedni papagaj in instrumenti

da bi se pobliže srečali z instrumenti iz 
sestava orkestra, so z zanimanjem sledili 
dogajanju. O radovednemu papagaju, ki 
je sodeloval tudi v tem programu, so naj-
mlajši – otroci iz glasbenih uric in učenci 
nauka o glasbi – zapeli posebno pesmico, 
ki so jo obogatili z različnimi ritmičnimi 
vzorci. 

In ker je bil 16. maja tudi dan odprtih vrat 
godbeniškega izobraževanja na Vogr-
skem, so si otroci, ki jih glasba zanima, 
lahko tudi pobliže ogledali instrumente 
in poskusili nanje tudi zaigrati. Veseli in 
bogatejši za nove, zanimive izkušnje, so 
otroci navdušeni odšli domov. Mi pa že z 
veseljem čakamo 
njihovo vrnitev v 
septembru, ko se 
nam bodo pridružili 
kot novi učenci 
Godbeniške šole 
Vogrsko. 

Če pa je kdo 
zamudil to 
priložnost in si želi 
slišati, kako zvenijo 
instrumenti in kako 

nanje zaigrati, mu rade volje to poka-
žemo. Pišite nam na mail gs.vogrsko@
gmail.com in dogovorili se bomo za obisk. 

Naša vrata pa ostajajo odprta za otroke, ki 
se nam bodo pridružili v novem šolskem 
letu. Starši, lepo vabljeni, da svojega 
otroka vpišete v glasbene urice (starost 5 
oz. 6 let) ali pa v godbeniško šolo (starost 
7 in več let). Dobrodošli v naši godbeniški 
družbi na Vogrskem. 

  Katja Berdnik in Valentina Gregorič Saksida
  Tina Saksida
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Učenci Godbeniške šole Vogrsko 
so s spomladanskim nastopom 
razprli svoja krila in s prijetnimi 
melodijami priklicali pomlad ter 
pokazali znanje, ki so ga čez zimo 
pridno nabirali. 

Razprli so svoja krila
Mladi glasbeniki so, razdeljeni na dve 
skupini, izvedli kar dva nastopa: prvega 
14. marca in drugega 18. marca, oba v 
zadružnem domu na Vogrskem. 

Sodelovali so vsi učenci godbeniške šole. 
Nastopili so učenci tolkal, saksofonov, kla-
rineta, flavt in trobil, pridružili pa so se tudi 

najmlajši iz glasbenih uric. Slišali smo lahko 
solo točke in nastope ob spremljavi klavirja 
ali posnetkov. Ob koncu je učence pričakal 
aplavz staršev, znancev in vrstnikov v pohva-
lo za odlično opravljen nastop in pobudo za 
nadaljnjo učenje. 

  Katja Berdnik 
  Tina Saksida

Otroci, ki obiskujejo glasbene urice 
na Vogrskem, so se v tem šolskem 
letu enkrat tedensko odpeljali v ču-
dovito in edinstveno kraljestvo glas-
be, kjer so spoznavali raznovrstne 
glasbene dejavnosti, kot so petje, 
igranje na instrumente, ustvarjanje 
ob in v glasbi ter poslušanje glasbe. 

Tedenske dejavnosti in številni nastopi so 
jim nudili dodatne glasbene izkušnje, ki 
so otroke okrepile, da bodo v jeseni lahko 
vstopili v bogat godbeniški svet. Razvite 
glasbene sposobnosti in usvojitev osnov-
nih glasbenih znanj so namreč temelj za 
učenje igranja na instrument. 

Marec so otroci posvetili svojim mami-
cam, saj imajo v njihovem življenju poseb-
no mesto in vlogo. Mamina ljubezen je 
najlepša stvar na svetu, zato so jim izrazili 
hvaležnost in pomembnost tako, da so 

Glasbene urice na Vogrskem otroke 
popeljale v čudovito glasbeno kraljestvo

izdelali pikapolonico, ki je s seboj prinesla 
svojo pesem, s pesmijo pa so mamam 
podarili srečo. 

V aprilu, maju in juniju pa se v prav 
posebno kraljevo knjigo piše glasbena 
zgodba, ki predšolske otroke usmerja 
k spoznavanju novih pesmi z vnaprej 
pripravljenimi sličicami. Cilj dejavnosti je 
izbrati in opisati sličico, prisluhniti pesmi, 
jo interpretirati in vsebino narisati. V kra-
ljevi knjigi pa ne bodo le narisane vsebine 
pesmi, ampak tudi notni zapis, ki ga bodo 
otroci obarvali po tonih, ki so jih v leto-
šnjem letu spoznali, ter vtisi naših skupnih 
doživetij v tem šolskem letu.

Si želiš tudi ti ustvariti poučno in hkrati 
zabavno glasbeno zgodbo? Pridruži se 
nam. Veseli te bomo. 

  in     Kristina Saksida
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Člani Pihalnega orkestra Vogrsko 
so se odzvali povabilu Postojnske 
godbe 1808 in 29. marca gosto-
vali na njihovem spomladanskem 
koncertu v kulturnem domu v 
Postojni. 

Zbranim poslušalcem v dvorani so se 
Vogrini najprej predstavili s slovensko 
koračnico – Na Rogli. Sledila je solistična 
skladba Variations, kjer je na baritonski 
tubi ob spremljavi orkestra zaigral Liam 
Marc Baša. Gre za variacije Paganinijeve 
skladbe, ki jo je Andrew Lloyd Webber 
napisal zaradi stave svojemu bratu. V 
nadaljevanju programa je sledila zabavna 
skladba Moment for Morricone, katere 

Gostovanje Pihalnega orkestra Vogrsko 
v Postojni

avtor je Ennio Morricone, 
eden največjih italijanskih 
filmskih skladateljev našega 
časa. Priredba sodi med 
najuspešnejše publikacije za 
koncertne skupine. Gosto-
vanje so godbeniki zaklju-
čili s koncertno hard-rock 
skladbo Metal!, kjer so 
zbrane uspešnice The Troo-
per (Iron Maiden), Iron Man 
(Black Sabbath), Rock You 
Like a Hurricane (Scorpions) 
in Crazy Train (Ozzy Osborne).

Vogrini so zbrane v kulturnem domu nav-
dušili s svojim glasbenim izborom, mla-
dostjo in pristnostjo. Sledilo je prijetno 

druženje nastopajočih in spletanje novih 
godbenih vezi. 

  Tina Saksida 
  arhiv PO Vogrsko

Letos je potekalo že 54. tekmova-
nje mladih glasbenikov RS – TEM-
SIG 2025, ki so se ga v petek, 21. 
marca, udeležili tudi štirje učenci 
Godbeniške šole Vogrsko. 

V sestavu trobilnega kvarteta so zaigrali: 
Tilen Saksida (1. trobenta), Luka Melinc 
(2. trobenta), Andraž Šuligoj (francoski 
rog) in Samuel Bizjak (baritonska tuba).  
Za svoj nastop v 1. b. kategoriji komornih 
skupin s trobili, katere starost tekmoval-
cev je bila od 12,01 do 15 let, so mladi 
godbeniki prejeli srebrno priznanje (93,67 
točk). 

Tekmovalni duh v Godbeniški šoli Vo-
grsko se je nadaljeval vse do maja, ko 
se je odvijalo 5. Mednarodno glasbeno 
tekmovanje BOLERO na Muti. Tega soli-
stičnega tekmovanja se je najprej udeležil 
Andraž Šuligoj (19. maja), ki je zaigral na 
rog in za svoj nastop (rog – II. kategorija) 
prejel srebrno priznanje. Nekaj dni zatem 
(22. maja) pa je v III. kategoriji – trobenta 
nastopil še Tilen Saksida. Za svoj izvrsten 
nastop je prejel zlato priznanje s pohva-
lo. A veselja in navdušenja nad uspehi 
mladih godbenikov s tem še ni bilo konec. 
Mednarodnega tekmovanja na Muti sta 

Veselje in ponos ob odličnih rezultatih 
mladih godbenikov na tekmovanjih

se 29. maja udeležili še dve flavtistki: 
Maja Šuligoj in Kaja Vodopivec. Obe sta 
za svoj nastop prejeli srebrno priznanje. 

Iskrene čestitke vsem imenovanim in 
mentorjema Nejcu Kovačiču in Katji Ber-
dnik. Čestitke in zahvalo pa namenjamo 
tudi odličnemu korepetitorju Blažu 
Pahorju. 

  Valentina Gregorič Saksida
  Nejc Kovačič  in Katja Berdnik
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Avtomatski zunanji defibrilator 
(AED) je prenosna elektronska 
naprava, ki je zasnovana za hitro in 
učinkovito pomoč pri nenadnem 
srčnem zastoju. Njegova upora-
ba je enostavna in varna, zato ga 
lahko uporablja vsak, tudi tisti brez 
medicinskega znanja.

Kaj je AED?

AED je naprava, ki analizira srčni ritem 
in po potrebi dovede električni šok, da 
pomaga pri ponovni vzpostavitvi pravil-
nega srčnega ritma. Sestavljen je iz ohišja 
z baterijo in dveh samolepilnih elektrod, 
ki se namestita na prsni koš osebe. Ob 
vklopu naprava daje glasovna in/ali pisna 
navodila v slovenščini, ki uporabnika vodi-
jo skozi celoten postopek oživljanja.

Kako uporabljamo AED?

1. Preverimo odzivnost osebe: Če oseba 
ne diha ali ne kaže znakov življenja, 
takoj pokličemo številko 112.

2. Začnemo s temeljnimi postopki oživlja-
nja (TPO): Izvajamo 30 stisov prsnega 
koša in 2 vpiha. Če nismo vešči ume-
tnih vpihov, izvajamo stise prsnega koša 
brez prekinitev.

3. Prinesemo AED čim prej in ga vklopimo.

AED defibrilator – uporaba in lokacije v občini
4. Namestimo elektrode: Elektrode name-

stimo na golo kožo prsnega koša, kot je 
prikazano na embalaži ali napravi.

5. Sledimo navodilom naprave: AED bo 
analiziral srčni ritem in nas obvestil, ali 
je potreben električni šok. Pri pol-
avtomatskih napravah bomo morali 
pritisniti na gumb za sprožitev šoka, 
pri avtomatskih pa se bo šok sprožil 
samodejno.

6. Nadaljujemo z oživljanjem: Po vsakem 
šoku nadaljujemo z izvajanjem TPO, do-
kler oseba ne pokaže znakov življenja 
ali do prihoda reševalcev.

Zakaj je AED pomemben?

Vsako minuto brez oživljanja se možno-
sti za preživetje zmanjšajo za 10–12 %. 
Uporaba AED v kombinaciji s temeljnimi 
postopki oživljanja lahko poveča možnost 
preživetja za kar trikrat. AED aparati so 
nameščeni na številnih javnih mestih in 
so dostopni vsem. Ob klicu na 112 vam 
bo dispečer povedal lokacijo najbližjega 
defibrilatorja.

Kako se naučiti uporabe 
AED?

Čeprav je uporaba AED enostavna, je 
priporočljivo, da se udeležimo tečajev 
prve pomoči, kjer se naučimo pravilne 

uporabe naprave in temeljnih postopkov 
oživljanja. Takšni tečaji so na voljo pri 
Rdečem križu, gasilskih društvih in drugih 
organizacijah po Sloveniji.

Če se v vaških skupnostih, ulicah, zaselkih 
ali drugih oblikah zaokroženih lokalnih 
skupnosti dogovorite za primerno število 
ljudi, ki so voljni opraviti tečaj uporabe de-
fibrilatorja, lahko preko občine ali direktno 
obvestite CZ, ki bo z ekipo prve pomoči 
takšen tečaj izvedla z zainteresiranimi.

Pomembnosti pri uporabi 
AED

Vedno poslušaj in sledi navodilom.
Ne dotikajte se bolnika med analizo srč-
nega ritma in defibrilacijo (električni šok).
Poskrbite, da je bolnik na suhi površini in 
ima suh prsni koš.

Zavedanje o pomembnosti hitrega ukre-
panja in uporabe AED lahko reši življenje. 
Bodimo pripravljeni pomagati.

V naši občini so mesta defibrilatorjev 
na naslednjih lokacijah (glej fotografije 
spodaj): 

   EPPI CZ Renče-Vogrsko: Aljaž in Patrik 
Štrukelj

   Milivoj Perkon

Drvorana Bukovica Nogometno društvo Renče Spintec  - Noe (Volčja Draga)

Pošta Volčja Draga Pošta Renče Osnovna šola Vogrsko Polident (Volčja Draga)
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Hitro širjenje požara je bil scenarij 
mednarodne vaje EU MODEX na 
Sardiniji, ki je trajala od 8. do 11. 
aprila. Ko fikcijski požar uide izpod 
nadzora, sardinske oblasti sprožijo 
mehanizem »EUCivilnaZaščita«. 
Odzovejo se reševalne sile iz Gr-
čije, Avstrije, Bolgarije, Romunije, 
Slovenije in Slovaške.

Slovenski modul za gašenje požarov v 
naravnem okolju, ki je del Državne enote 
za hitre intervencije (EHI), je uspešno za-
ključil eno najzahtevnejših mednarodnih 
vaj Apell-Euromodex na Sardiniji. S tem je 
Slovenija pridobila certifikat in se vključila 
med enote, ki so vključene v Evropski 
nabor odzivnih zmogljivosti civilne zaščite. 
Enota je več kot 72 ur neprekinjeno delo-
vala v zahtevnih simuliranih pogojih in se 
odlično izkazala. Vaja velja za eno najkom-
pleksnejših v okviru mehanizma Evropske 
unije na področju civilne zaščite. 

Certifikacija slovenskega modula za gašenje 
požarov v naravnem okolju

Gašenje požara v naravi.

Slovenski modul 
je sestavljen iz 
50 pripadnikov iz 
vrst gasilskih enot 
in enot Civilne 
zaščite. Pripadnik 
modula je bil tudi 
član PGD Renče-
Vogrsko Miha 
Arčon, ki je skupaj 
z ostalimi pred-
stavniki Gasilskih 
zvez iz Severno 
primorske regije 
in Obalno-kraške 
regije sestavljal 
operativni del 
modula za gašenje 
požarov v narav-
nem okolju. 

  in     
PGD Renče-Vogrsko

V marcu smo speljali redni letni 
mladinski občni zbor za leto 2024, 
ki je potekal 21. marca v prosto-
rih gasilskega doma. Vsi otroci so 
prejeli priznanja za sodelovanje 
na krožkih in tekmovanjih. Anže 
Simčič, Mark Arčon in Kristin Prin-
čič Simčič pa so prejeli društveno 
priznanje za šestletno aktivno delo 
v gasilskem krožku.

Novice iz gasilskega krožka
V marcu so se naše pripravnice udele-
žile regijskega tekmovanja iz kviza, ki je 
potekalo 22. marca v Šempetru pri Gorici. 
Osvojile so odlično peto mesto.

V aprilu in maju smo se z otroki pripravlja-
li na tekmovanje iz orientacije, ki je 24. 
maja potekalo v Avčah. Naše društvo se 
je tekmovanja udeležilo s štirimi ekipami. 
Pionirji so zasedli peto in šest mesto. Mla-
dinci so zasedli peto in sedmo mesto. 

  in     PGD Renče-Vogrsko

Sestava modula za gašenje požarov v naravi.
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PGD Renče-
Vogrsko ima višjega 
gasilskega častnika

Na pobudo ravnateljice Osnovne 
šole Renče Teje Živec Kavčič je bila 
v marcu na Osnovni šoli Ren-
če izvedena vaja »POŽAR na OŠ 
RENČE 2025«. Pri organizaciji vaje 
so sodelovali OŠ Renče, poklicna 
Gasilska enota Nova Gorica in 
PGD Renče-Vogrsko. Vaja ni bila 
napovedana (učenci in učitelji niso 
bili predhodno obveščeni).

V nadstropju OŠ Renče pride do požara 
baterije prenosnega računalnika. Razvije 
se večja količina dima. Sproži se požarni 
alarm. Izvede se evakuacija celotne šole 
in vrtca. Zaradi dima ni mogoč umik vseh 
učencev. Potrebno je posredovanje gasil-
cev, zato se izvede klic na številko 112.

Namen vaje je bil preveriti poznavanje po-
stopkov ravnanja ob požaru ter sam odziv 
zaposlenih in otrok. V sklopu vaje so zu-
nanji ocenjevalci preverili tudi delovanje 
vgrajene aktivne požarne zaščite, priso-
tnost in dostopnost sredstev in opreme za 
gašenje začetnih požarov. Preverilo se je 
ustreznost požarnih načrtov ter dosto-
pnih, postavitvenih in delovnih površin za 
reševalna vozila. 

Gasilci smo vajo izkoristili, da smo obno-
vili standardne operativne postopke pri 

Vaja – Požar na Osnovni šoli Renče

gašenju v notranjih prostorih (reševanje 
ponesrečencev, preiskovanje zadimljenih 
prostorov, gašenje, postavljanje cevo-
vodov, oskrba gasilskih vozil z vodo iz 
hidrantov, prezračevanje prostorov, ko-
munikacija po radijskih postajah, vodenje 
na vseh ravneh itd.). Na vaji je sodelovalo 
tudi vozilo za reševanje z višin s ploščadjo, 
zato smo lahko izvedli tudi reševanje oseb 
iz višjih nadstropij, kar omogoča hitrejše 
in veliko var-
nejše reševanje 
ponesrečencev iz 
gorečega objekta. 
V realni situaciji 
bi na takem poža-
ru sodelovalo več 
enot, zato smo 
intervencijo raz-
delili na več sek-
torjev in postavili 
tudi poveljniško 
mesto, s katere-
ga se je izvajalo 
vodenje enot na 
intervenciji. Po 
varno in uspešno 
zaključeni vaji 
je bila izvedena 
tudi analiza vaje 
z vodstvom OŠ 
Renče.

Sodelujoči gasilci na vaji in župan Tarik Žigon. Reševanje učencev iz učilnice.

Vajo si je prišel ogledat tudi župan Občine 
Renče-Vogrsko Tarik Žigon, ki se je vsem 
sodelujočim zahvalil in izrazil upanje, da 
takšna intervencija ne bo potrebna nikoli . 

Vsem sodelujočim se iskreno zahvaljuje-
mo. 

  in     PGD Renče-Vogrsko

Reševanje učencev z vozilom za reševanje z višin.

Kot najmlajše prosto-
voljno gasilsko društvo 
v Sloveniji smo pridobili 
prvega višjega gasilskega 
častnika (VGČ). Miha 
Arčon, namestnik povelj-
nika PGD Renče-Vogrsko, 
je 17. aprila uspešno 
zaključil tečaj za višjega 
gasilskega častnika.

Tečaj poteka tri podaljšane vi-
kende v izobraževalnem centru 
na Igu in v Sežani. Predhodno je 
potrebno opraviti zelo zahtevno 
sprejemno testiranje, ki poteka 
na nivoju celotne Slovenije. 
Na tečaj sprejmejo trideset 
najboljših.

Gasilke in gasilci PGD Renče-
Vogrsko mu iskreno čestitamo. 

  in     PGD Renče-Vogrsko

Sestava modula za gašenje požarov v naravi.
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V Društvu upokojencev Renče smo 
se od začetka letošnjega leta redno 
udeleževali različnih delavnic. Ob 
torkih so bile delavnice za izdelavo 
izdelkov za prihajajoče praznike, ob 
sredah pa klekljarskih umetnin. Za 
boljše počutje so bile ob ponedelj-
kih in torkih v dopoldanskem času 
ure rekreacije – telovadbe v kulturni 
dvorani. V zimskem času smo imeli 
ob sredah rezervirano plavanje v 
novogoriškem bazenu.

Izvedli smo številne dejavnosti:
• 8. marca – za praznik dan žena – smo 

organizirali enodnevni izlet na otok Krk.
• 19. marca je bilo v pisarni našega dru-

Delovanje Društva upokojencev Renče

V DU Renče smo se odločili, da 
bi za praznik dan žena, 8. marca, 
odšli na izlet na Krk.

Ob 8. uri smo se odpravili iz Renč. Z vme-
snim postankom smo se odpeljali mimo 
Postojne in Ilirske Bistrice do Jelšan. Pot 
smo nadaljevali mimo Reke do Krškega 
mostu – na otok Krk. Na otoku smo se 
peljali do kraja Punat. Tam nas je čakala 
ladja in nas popeljala do bližnjega otočka 
Košljun. Na otočku se nahaja frančiškanski 
samostan Marijinega oznanjenja. Čeprav je 
zelo majhen, je otoček kulturni spomenik. 
Na njem raste zaščiten gozdiček, vreden 
pozornosti. V sklopu samostana smo si ogle-
dali tudi arheološki, sakralni, etnografski in 
prirodoslovni muzej, ki zaokrožuje zgodbo o 
Košljunu in Krku.

Po ogledu samostana smo se vrnili nazaj v 
Punat in se zapeljali do mesta Krk. Mesto je 

štva srečanje koordinatorjev severno 
primorske regije.

• 22. marca smo imeli letni občni zbor 
DU Renče. Dogodka se je udeležil 
predsednik ZDUS za severnoprimorsko 
regijo Zlatko Martin Marušič. 

• 24. in 25. marca smo organizirali tečaj 
računalništva.

• 10. aprila je naša članica Marija Zorn v 
otrokom primernem jeziku otrokom iz 
Vrtca Bukovica predstavila stare običa-
je iz našega kraja – igre otrok, življenje 
na vasi, druženja itd. Tudi sama je bila 
oblečena v tedanja oblačila, ki so služila 
takim dogodkom. Otroci so jo z zani-
manjem poslušali in postavljali razna 
vprašanja.

• Od 19. do 24. maja smo organizirali 
daljši izlet v Črno goro. 

Izlet na otok Krk
bilo nekoč pomembna 
beneška postojanka, 
vpliv Benečanov pa 
je v mestu pustil velik 
pečat. Sprehodili smo 
se po starem mestnem 
jedru, ki se nahaja med 
dvema manjšima za-
livčkoma krškega zaliva, 
in si od zunaj ogledali 
znamenitosti mesta, 
kot so krška katedrala, 
kaštel na trgu Kamplin, 
rimski glavni ulici, zgo-
dnjekrščanska bazilika 
iz 6. stoletja. 

Iz Krka smo čez krški 
most zapustili otok in 
nadaljevali pot proti 
Sloveniji. V enem od postojnskih gostišč 
smo imeli organizirano pozno kosilo. Domov 
smo se vrnili v zgodnjih večernih urah. 

   in      DU Renče

   in      DU Renče
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V DU Renče imamo že kar nekaj 
let tradicijo, da v maju organizira-
mo večdnevni izlet. Letos smo se 
odločili za ogled Črne gore, in to 
od ponedeljka, 19. maja, do petka, 
23. maja.

V poznih večernih urah smo se namestili 
v avtobus in se odpravili dogodivščinam 
naproti. Pot nas je vodila proti Reki in po 
avtocesti proti Dalmaciji. Z nekaj vmesni-
mi postanki smo nočno potovanje največ 
prespali. Med prvimi večjimi postanki je bil 
zajtrk pri Pelješkem mostu. Zatem smo pot 
nadaljevali mimo Dubrovnika do črnogorske 
meje. Pot smo nadaljevali mimo Budve, 
mondenega mesta Črne gore. Naravno oko-
lje in morje sta čudovita. Obiskali smo slovi-
to Slovensko plažo, kjer je že vse pripravlje-
no za prihod gostov. Zatem smo prispeli na 
naš cilj – Petrovac na moru. Nastanjeni smo 
bili v hotelu Vile Oliva. Hotelski kompleks je 
sestavljen iz hotela in številnih vil v krasnem 
okolju številnih oljk in drugega sredozem-
skega rastja.

Naslednji dan smo obiskali Bar, pomembno 
črnogorsko pristanišče. V pristanišču je za-
sidranih še cel kup vojnih ladij, nekoč ponos 
jugoslovanske mornarice. V Baru je tudi no-
vejša pravoslavna cerkev. Dokončana je bila 
leta 2016. Že na zunaj daje veličasten vtis s 
pozlačenimi kupolami. V notranjosti je zelo 
bogato okrašena s freskami in čudovitimi 
lestenci. Tla in krstilnica pa so iz različnih 
odtenkov marmorja.

Nato nas je pot vodila do Ulcinja, mejnega 
mesteca z Albanijo. Krasijo ga čudovite 
peščene plaže. Ulcinj je skozi zgodovino bil 
del rimskega, bizantinskega, beneškega in 
otomanskega vladarstva. Konec 19. stoletja 
je bilo mesto podvrženo politični borbi med 
albansko in črnogorsko oblastjo. V Ulcinju 

Izlet v Črno goro  
je bil zaprt tudi Miguel de Cervantes, ki je 
napisal znamenitega Don Kihota. Po ogledu 
smo se zapeljali še do Ade Bojane, mejne 
reke med Črno goro in Albanijo. Naslednji 
dan smo odšli do Skadarskega jezera – 
mesta Virpazar – in se vkrcali na ladjico. 
Zapeljali smo se po 
čudovitem naravnem 
rezervatu. Med lokva-
nji, ki še niso v pol-
nosti zacveteli, smo 
pluli med številnimi 
pticami. Iz Virpazarja 
smo se odpeljali do 
Cetinja, nekdanje 
Črnogorske prestol-
nice. Ogledali smo si 
muzej Biljardnica in 
se po ogledu sprehodili po ulici nekdanjih 
ambasad. Predzadnji dan smo se ustavili 
v Kotorju, ki je staro utrjeno mestece z 
mestnimi vrati. Leži v zalivu Boke Kotorske 
in je strateškega značaja. Nad njim se pnejo 
strme gore, tako da je bil težko dostopen za 
sovražnike. V Kotorju imajo mačke poseben 
status. Imenujejo ga tudi mačje mesto. To 
izvira še iz časov, ko je v mestu pustošila 
kuga. Zaradi turističnih križark je mesto 
danes zelo obiskano. Iz Kotorja smo se po 
zelo vijugasti in adrenalinski cesti vzpenjali 
do Njegošev, vasice, kjer izvira rod Petra 
Petrovića Njegoša – znamenitega vladike in 
pesnika. Cesta je bila iz mulatjere razširjena 
v ozko cesto z nešteto ovinki in to še v času 
avstro-ogrske monarhije. Za avtobuse in to-
vornjake je dovoljena le v eno smer. Zaradi 
izogibanj ob srečanjih z avtomobili, motorji 
in celo kolesarji smo zelo počasi cijazili proti 
vrhu.

Po približno 1200 m nadmorske višine smo 
končno lažje zadihali, ko smo prispeli na 
planoto, kjer se razprostira vas Njegoši. 
Od tam dalje je vse potekalo brez zaple-
tov. Kmalu smo prišli v Cetinje, dolgoletno 

prestolnico Črne gore. Samo mesto leži v 
široki dolini, obdani z visokimi hribi. Od tu 
je viden Lovčen, kjer je Njegošev mavzolej. 
Ogledali smo si Njegošev muzej v Biljardni-
ci, ki je bila nekoč rezidenca vladike Petra 
Petroviča Njegoša. 

Zadnji dan smo se po zajtrku odpravili proti 
domu. Zaradi urejanja cestišč smo morali 
imeti na cestah kar nekaj potrpljenja. A to 
nas ni spravilo v slabo voljo, ker smo imeli 
na avtobusu našega Bernarda, ki je pokal 
vice, kot bi jih stresal iz rokava. Zadnja 
postaja pa je bila Zadar. Že na vhodu v 
samo mesto nas je v gostilnici čakalo pozno 
kosilo. Ker je bilo sonce še visoko, smo 
se odpravili v center mesta. Tam nas je 
pričakala lokalna vodnica in nas popeljala 
po znamenitostih mesta. Ogledali smo si 
več cerkva. Ob rivi, na koncu polotoka, je 
znamenitost iz novejšega časa – instalacija 
iz sončnih panelov, ki je hkrati tudi sončna 
elektrarna. Zvečer zažari v različnih barvah. 
V bližini so tudi morske orgle, sestavljene 
iz cevi, na katere igrajo morski valovi. Zelo 
zanimivo. Iz Zadra nas je čakala le še pot 
domov.

Utrujeni, a veseli, da smo videli in doživeli 
toliko lepega, smo v soboto v zgodnjih urah 
prispeli v Renče. 

   Zoran Vouk
   Silva Lasič

Obiskali smo Ilirsko Bistrico in okolico
Člani DU Bukovica-Volčja Draga 
smo se v četrtek 8. maja, zjutraj 
zbrali pred kulturnim domom v 
Bukovici. Pridružili so se nam še 
upokojenci iz sosednjih društev. 
Tokrat je bil naš cilj spoznati Ilirsko 
Bistrico in okolico (Tatre in Prem). 

Pri odhodu nas je spremljal dež, ampak 
to nam ni vzelo dobre volje. Z avtobusom 

smo se pripeljali prav v center Ilirske 
Bistrice, kjer se nas je ob prihodu še dež 
usmilil in skozi oblake je posijalo sonce. Tu 
sta nas pričakala lokalni vodič in Marica 
Gaberšnik iz Društva univerze za tretje ži-
vljenjsko obdobje iz Ilirske Bistrice. Skupaj 
smo se napotili v prostore TIC Ilirska Bi-
strica. Tu nas je Marica prijetno preseneti-
la in nam za uvod zrecitirala pesem Anice 
Žemlja. Anica Žemlja je bila pesnica, ki je 
med letoma 1907 in 1915 živela na žele-

zniški postaji v Volčji Dragi. Zatem nam je 
Ilirsko Bistrico predstavil lokalni vodič in 
nas na koncu povabil, da si skupaj ogle-
damo znamenitosti mesta in tri muzeje. 
Obiskali smo Čevljarski muzej, Hodnikov 
mlin in Čebelarski dom s čebelarskim 
muzejem. Pot smo nadaljevali proti slapu 
Sušec. Ta slap je najlepši spomladi in je-
seni, ko ima dovolj vode oziroma je dovolj 
padavin. Po ogledu smo se vrnili nazaj v 
center in se odpravili proti Tatram. Ustavili 
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smo se pri ekološki kmetiji Mahne, ki leži 
na nadmorski višini 750 metrov. Tu so nas 
domačini prijazno sprejeli in nam razka-
zali tudi obrat za pridelavo sira. Sir smo 
lahko tudi poskusili in si ga kupili v njihovi 

Družabno dobrodelno 
srečanje

Člani Konjeniškega društva Soča smo leto 
začeli aktivno. Kot vsako leto smo se tudi 
letos prvo nedeljo v aprilu zbrali ob jezeru 
v Volčji Dragi na družabnem dobrodelnem 
srečanju, letos že trinajstem. Medse smo 
povabili konjenike od vsepovsod, prijatelje, 
ljubitelje narave in konj. Pridružil se nam je 
župan Tarik Žigon z družino. Na družabno 

Konjeniško društvo Soča
srečanje vsak prinese kaj za pod zob in 
nekaj za popiti ter kaj za dobro voljo. Zbralo 
se nas je veliko, tako da ni zmanjkalo dobrih 
narezkov in pijače. Cilj srečanja je dobro-
delen, prostovoljno zbrati denar in ga po-
dariti nekomu, ki ga potrebuje (društvo ali 
posameznik). Dogovorili smo se, da zbrani 
denar podarimo Medobčinskemu društvu 
prijateljev mladine za Goriško – donacija 
v sklad Kapljica Soče MDPM za Goriško, 
namenjen pomoči pri udeležbi otrok in 
mladostnikov na taboru znanja v domu 

Triglavska roža v Trenti. Zbrana sredstva 
podarimo na Jurjevanju v Bukovici.

Konjeniška pot

Občini Renče-Vogrsko in Miren-Kosta-
njevica ter Mestna občina Nova Gorica, 
Regijska razvojna agencija LAS v objemu 
sonca, Konjeniško društvo Soča in DS 
Camping Dejan Strgar smo kot partnerji 
obnovili in otvorili novo Konjeniško pot. 

prodajalni. Nato 
nas je pot vodila 
do gradu Prem. V 
vasi Prem nas je 
pričakala lokalna 

vodička. Najprej 
nas je peljala do 
Kettejeve domačije, 
ki se nahaja pod 
cerkvijo sv. Hele-
ne. Dragotin Kette 
je bil eden izmed 
predstavnikov slo-
venske moderne. V 
hiši je na ogled črna 
kuhinja, pohištvo, 
kip pesnika in razni 
predmeti iz pesni-
kove mladosti. Sobo 
je leta 1969 urejal in 
uredil arhitekt Janez 
Suhadolc. Po ogledu 

smo se peš napotili do gradu Prem. Vodička 
nam je povedala razgibano zgodovino gradu 
in nam razkazala sam grad, ki naj bi nastal 
na temeljih rimske utrdbe Castra Prima. V 
pisnih virih pa je prvič omenjen leta 1213. 
Žal je v gradu ostalo le malo originalne 
opreme. Kot zanimivost, v gradu se je rodil 
tudi dr. Karel Lavrič, po katerem nosi ime 
tudi knjižnica v Ajdovščini (Lavričeva knji-
žnica). Ker se s praznim želodcem ne more 
potovati po svetu, smo se za konec ustavili 
še na poznem kosilu v Gostilni pri Zotlarju. 
Polni lepih vtisov smo se pod večerom vrnili 
domov. 

  in    Jože Ropoša
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V zadnji številki sem opisal, kako 
je Marino začel delati. Najprej je 
dobil delo v kovačiji, pri Bartolu, 
a je njegov oče kmalu ugotovil, da 
je to delo pretežko za njega. Zato 
mu je našel delo pri ključavničarju 
Obersnellu. 

Tu je hitro napredoval, ampak v njegovo 
življenje se je vmešala ljubezen. Zaljubil se 
je v bližnjo sosedo Pepino Germek. Živela 
je v isti hiši kot Marino in bila je eno leto 
starejša od njega. Takrat je bil Marino star 
okoli 16 ali 17 let. V svoji pripovedi Mari-
no pove, kaj je naredil, da bi se ji približal: 
»Kako priti do nje, kovač je bilo preprosto 
delo, zaljubljen pa sem bil prav do vrha. 
Ta ljubezen je prišla v hišo mojih star-
šev kakor strela po jasnem soncu. Moja 
mama je gledala to ljubezen in je bila 
vsa v skrbeh. Tu se je tudi končala moja 
ljubezen do kovačije, mislil sem samo na 
to Pepco. Šivala je klobuke in bila zelo ele-
gantna. Mislil sem si: dragi fant, prihajaš 
domov ves umazan od kovačije, iz tega ne 
bo nič. Zato sem se vpisal v akademijo in 

študiral, medtem ko sem pilil žago, železo 
v kovačiji.« Marino je v lokalnem časopisu 
prebral oglas, da vpisujejo v to šolo, ki je 
bila verjetno neke vrste večerna šola. Tu 
je študiral literaturo, glasbo, slikarstvo in 
podobno. V začetku ga sošolci niso lepo 
sprejeli, kajti bil je revnega stanu in so 
nanj gledali zviška. Ampak kasneje so opa-
zili, da je nekaj na njemu, da je nadarjen 
in so ga sprejeli v družbo. Marino nato 
pripoveduje: »Medtem ko sem pilil in 
delal ključe, sem študiral, se učil violino, 
italijansko literaturo in sem se malo rafini-
ral.« Tu je verjetno mislil, da je postal bolj 
uglajen, učen. Marino je po svoje razložil, 
kaj pomeni rafinirati: »To pomeni, na 
primer, da ne v Vipavi plavati iz Renč proti 
Dornberku. Ampak Pepca ni čakala, da bi 
ta človek kaj postal. Spoznala se je z enim 
mladeničem, ki je bil bolj imeniten kot 
jaz, on je imel trgovino, jestvine in take 
reči, po kratkem času sta se poročila.« In 
tako se je končala njegova prva ljubezen. 
Tega je bila najbolj vesela njegova mama, 
o tem je Marino povedal: »Moja mama 
je bila v skrbeh za mene, ker sem bil tako 
zaljubljen in mlad, star sem bil 16, 17 let, 

je molila Boga in vse svoje 
svetnike in ministre, da ji po-
magajo, da pustim to Pepco. 
Ko je zvedela, da se je poro-
čila, je bila vsa zadovoljna, 
da končno je bila uslišana pri 
molitvah.« Mama in ostala 
družina so hodili k maši v 
cerkev sv. Ivana. Medtem se 
je v šoli že toliko naučil igra-
nja violine, da je lahko igral 
po plesih. Dobil je tudi delo v 
kinodvoranah in teatrih, kjer 
so takrat predvajali neme 

Konjeniška pot je v Občini Renče-Vogrsko in 
Miren-Kostanjevica bila odprta pred 14 leti. 
Zato smo se skupaj odločili, da jo obnovi-
mo in dodamo del nove trase na Krasu. Na-
mreč, požar po Krasu je poškodoval količke 
in tablice, nekatere tablice so zbledele in 
odpadle. Glavno pot, ki je označena z rde-
čimi tablicami, in krožno pot, označeno z 
zelenimi tablicami, smo člani Konjeniškega 
društva Soča pregledali, očistili in pripravili 
za montažo novih količkov in tablic. Že ob 
otvoritvi poti leta 2011 je bila naša želja, da 
bi se pot v Novi vasi na Krasu nadaljevala 
v zamejstvo in v Občino Nova Gorica. Želja 
se je delno uresničila. Občina Nova Gorica 

je s sodelovanjem z Dejanom Strgarjem 
postavila novo traso, jo uredila in označila s 
tablicami. Za nadaljevanje poti v zamejstvu 
trenutno ni interesa.

Končana je bila obnova in postavljena nova 
pot, manjkala je samo otvoritev. Ta je bila 
v petek, 9. maja. Pričelo se je s tiskovno 
konferenco v Bukovici. Konjeniki in kočijaži 
smo se podali najprej po obnovljeni poti 
iz Bukovice po Gregorčičevi poti proti 
Krasu mimo Železnih vrat, Trstelja v Lipo 
in nazaj v Bukovico. Naslednji dan pa je 
sledil pohod po novi poti iz Bukovice v Loke 
skozi Grgar na Banjšice. Zadovoljni z novo 

Marino Žigon

traso smo naslednji dan zaključili tridnevno 
konjenico v Bukovici. To pot souporabljajo 
kolesarji in pohodniki, zato jo moramo 
ohraniti. Za nadaljevanje poti pa si želimo, 
da bi se nadaljevala v Brda in po Vipavski 
dolini.

Udeležencem pohoda smo podarili rutko v 
smaragdni barvi reke Soče z zemljevidom 
poti in napisi krajev ob njej.

Konjeniški pozdrav. 

  Srečko Špacapan
  Jože Ropoša

filme, ki jih je spremljal z igranjem na 
violino. Seveda je pustil delo pri kovaču 
Obersnellu. Postal glasbenik in od tega 
je tudi živel. Marino je to opisal s prispo-
dobo, da se je iz majhnega črva počasi 
razvijal in postal lep metulj. V šoli, ki jo je 
obiskoval ob delu, se je naučil tudi slikati 
in tako je naredil tudi portret svoje sestre 
Giorgine. Ko se je 13. julija 1920 vračal 
z dela, je videl, kako so italijanski naci-
onalisti požgali Narodni dom v Trstu. V 
njem je bil tudi hotel Balkan in italijanska 
večina v Trstu ga je tako imenovala že od 
samega začetka. S tem so hoteli zmanjšati 
pomen Narodnega doma za Slovence. Kaj 
več o teh dogodkih pa v naslednji številki 
Občinskega lista.  

  Jože Ropoša
  Darko Keber in Jože Ropoša

P O V E D A L I  S O  N A M

D R U Š T V A
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Vrednote človeka so odsev njego-
ve notranje izbire. So tihi glasovi 
duha, ki nas vodijo skozi življenje 
in nas usmerjajo k višjim ciljem. 
Včasih so kot ognjeni zublji, ki nas 
prekalijo in očistijo, da lahko začu-
timo pravi notranji kompas. Vre-
dnote nas ne le usmerjajo, temveč 
nam tudi dajejo smisel in moč, 
da vztrajamo v težkih trenutkih. V 
njih je vtkana modrost generacij in 
neomajna ljubezen do tega, kar je 
resnično pomembno. Izbira je lju-
biti domovino z vsem srcem. Izbira 
je stati zvesto za svojim narodom, 
tudi ko je pot težka in polna preiz-
kušenj. Izbira je živeti duh sloven-
skega Sokola, ki v svoji življenjski 
pesmi združuje hrepenenje, svo-
bodno voljo in jasen cilj. To je bila 
izbira Dragotina Arčona, človeka, 
ki mu je otroštvo zaznamovala vi-
harna vojna, a je kljub temu izbral 
pot ljubezni do športa in naroda, 
pot, ki je postala njegova življenj-
ska stalnica in poslanstvo.

Rodil se je v Renčah, v glavni ulici ob reki 
Vipavi, med drugo svetovno vojno, v 
času, ko sta se zemlja in srce slovenskega 
naroda tresla pod bremenom grozot. Že 
kot dojenček je okusil krutost vojne, ki je 
neusmiljeno rušila domove in trgala družine 
na koščke. Oče je bil vpoklican v italijansko 
vojsko. Ko so jim požgali hišo, so se morali 
zateči na materin dom na Vrtezovec, kjer so 
bili priče še temnejšim grozotam. Kot maj-
hen deček je opazoval partizanski napad 
na kolono sovražnikovih tankov. Granate so 
padale, zemlja se je zavila v krč bolečine, 

Dragotin Arčon – Tine, slovenski Sokol
Dobitnik največ priznanj za prostvoljno delo v športu na Goriškem

medtem pa so se oni stiskali v hladni, vlažni 
kleti, vsak s svojim molkom, vsak s svojo 
molitvijo. To je bil čas, ko so v njem nastaja-
le brazde poguma in notranje moči, ki so ga 
vodile vse življenje. Klub doživeti travmi te 
rane niso zlomile njegovega duha, temveč 
so ga oblikovale v človeka z globokim čutom 
za domovino in skupnost.

Iz globoke duhovne in narodne zavesti 
rastejo korenine tistih družin, ki znajo svojo 
ljubezen do domovine prenašati iz roda v 
rod. V takšni družini je odraščal tudi naš 
sogovornik, saj je bil njegov nono zvest član 
gradiškega sokolskega društva. Sokolstvo 
zanj ni bilo le gibanje telesa, temveč gibanje 
duha – vera v svobodo, v moč naroda in 
bratstvo med ljudmi. V tem duhu je bila 
vzgojana tudi njegova mama.

Ko so fašisti nasilno prepovedali delovanje 
sokolskih društev, se je ta plamen vendarle 
ohranil. V Renčah so ustanovili Telovadno 
izobraževalno društvo Renče, kjer so 

sokolski voditelji zvesto nadaljevali po-
slanstvo prenosa vrednot – s telesno vzgojo 
do duhovne pokončnosti. V tem društvu 
sta sodelovala tudi njegova starša, ki sta 
v sokolskem duhu našla trdno oporo za 
življenje.

Po drugi svetovni vojni, ob priključitvi 
Primorske k matični domovini, je bil ta duh 
znova uradno obujen – ustanovljeno je 
bilo Fiskulturno društvo Renče, kasneje 
preimenovano v Telesno vzgojno društvo 
Partizan. Danes nosi ime Športno društvo 
Partizan Renče. Čeprav so politične 
okoliščine vplivale na poimenovanje, 
predvsem odpor do imena Sokol zaradi 
drugačnih asociacij v drugih delih Jugo-
slavije, se srce ni spremenilo. Duh sokolstva 
je živel naprej.

Tudi ko je društvo nosilo novo ime, so člani 
ostali zvesti stari duhovni disciplini. Pred in 
po vadbi je zazvenel pozdrav »Zdravo«, ki ni 
bil le formalnost, temveč izraz notranje
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naravnanosti, spoštovanja do telesa, 
skupnosti in naroda. Ohranili so barvi 
rdečo in belo, simbol srčnosti in čistosti, na 
prireditvah je vedno odmevala slovenska 
pesem, ki je nosila sporočilo identitete in 
ljubezni do domovine. Danes, ko mnogi 
iščemo svoje korenine in notranjo trdnost, 
je prav, da se spomnimo teh tihih stebrov 
narodne in duhovne dediščine. Ni vse 
zapisano v zgodovinskih knjigah – največkrat 
se prenaša v srcu, v tihem spoštovanju 
vrednot, ki nas oblikujejo in vodijo.

Družina Arčon, ki je imela pet sinov, je bila 
športno srce Renč. Vsi so bili člani dru-
štva in so s svojo predanostjo pomembno 
prispevali k razvoju športnih dejavnosti v 
kraju. Podpora staršev je bila velika; mati, 
ki je preživela fašizem, je vzgajala otroke v 
prepričanju, da so Slovenci majhen narod, 
ki mora ostati enoten, da ne bi bil uni-
čen. Politika jih ni zanimala, saj so verjeli, 
da tisti, ki se ukvarjajo s politiko, zlahka 
pokvarijo svoje načrte. A zato so želeli, da 
ostanejo pošteni in zavedni Slovenci, kar je 
bila podlaga njihove vzgoje v duhu Sokola.

Dragotin se je društvu pridružil že kot 
petletni deček in ostal zvest do konca kot 
trener športne gimnastike. V mladosti se je 
posvečal plavanju in vaterpolu, sodeloval pa 
je tudi v partizanskem mnogoboju, atletiki, 
gimnastiki, odbojki, košarki in nogometu. Bil 
je član prve članske nogometne ekipe Renč, 
dokler ga ni poškodba prisilila k prenehanju 
igranja. V zadnjih letih svojega delovanja se 
je posvetil predvsem gimnastiki.

V Arčonovi hiši so se družili predvsem pla-
valci in vaterpolisti, kjer so imeli sestanke in 
priprave pred tekmami. Skupaj so pomagali 
graditi športna igrišča v Renčah. Brat Franč-
ko je s pomočjo ostalih napravil proge za 
plavanje in vaterpolo na reki Vipavi.

Ob spoznanju, da je v Renčah premalo 
strokovnega znanja, je Dragotin že pri 15 
letih postal vaditelj STV (splošna telesna 
vadba), pri 17 pa vaditelj plavanja. Kasneje 
je nadgradil znanje, postal učitelj plavanja, 
trener vaterpola in tri leta zapored obiskoval 

tečaje v Mozirju, kjer je dosegel naziv 
prednjak 1. razreda v gimnastiki, kar je bila 
najvišja stopnja znanja zunaj Fakultete za 
šport v Sloveniji.

Od petnajstega leta je neprekinjeno vodil 
vadbo v telovadnici, poleti pa organiziral te-
čaje plavanja in vaterpola v Renčah in širše 
na Goriškem. V sklopu Občinske zveze za 
telesno kulturo Nova Gorica je organiziral 
tudi tečaje za vaditelje plavanja.

Renški plavalci so pod njegovim vodstvom 
dolgo časa ostali okrajni prvaki in dosegali 
uspehe tudi na državni ravni v pionirski 
konkurenci. Zaradi pomanjkanja zimske-
ga bazena pa niso mogli napredovati v 
starejših kategorijah. Kot trener vaterpola 
je dosegel izjemne rezultate, saj je njegova 
ekipa dvakrat osvojila naslov slovenskih 
pionirskih prvakov, prav tako pa so dve leti 
zapored postali članski republiški prvaki in 
se uvrstili v drugo jugoslovansko ligo, če-
prav niso imeli primernega bazena. Trenirali 
so namreč v reki Vipavi in bili odvisni od 
vremena, kar priča o izjemni vztrajnosti in 
kakovosti njihovega dela. To je bil vrhunec 
njegove trenerske kariere.

Za Renčane je bila Vipava nekaj svetega. Bila 
je morje, bazen, tempelj igre in druženja. 

A kaj, ko je v začetku osemdesetih let Vipava 
postala neprimerna za kopanje in tako sta 
v njeni veličini potihnila vaterpolo in šola 
plavanja. Toda, ali res? Ne. Ko človek nekaj 
naredi iz srca, iz ljubezni do kraja in ljudi, 
to ne izgine. Samo obmolkne in brezča-
sno čaka, da se glas odmevov spominov 
prebudi in požene človeka, da ponovno 
zaplava proti toku, kajti reka ne teče samo 
po zemlji, teče tudi skozi ljudi in nemalokrat 
obrne nov list zgodbe ... ki se nadaljuje …

Namreč, Dragotin Arčon je bil tudi eden od 
ustanoviteljev Gimnastične zveze Slovenije, 
kjer je več let uspešno vodil odbor za C 
program gimnastike, pripravil nov program 
in vključil številna nova društva. Kot vodja 
gimnastičnega odbora pri Zvezi društva 
Partizan Slovenije je organiziral tečaje za 
vaditelje gimnastike po vsej Sloveniji ter 
dvignil raven znanja in kakovosti v društvih. 
Pripravil je nove programe vaj za slovenska 
tekmovanja v partizanskem mnogoboju.

Za svoje uspešno delo in zasluge je pre-
jel številna priznanja. Naj naštejem samo 
nekatera:
• republiško priznanje in štoparica leta 

1965, 
• priznanje Plavalne zveze Slovenije leta 

1967,
• za organizacijo vaterpola na Goriškem 

in uspešnost na slovenskem področju je 
leta 1977 prejel republiško priznanje,

• leta 1983 najvišje priznanje Vaterpolo 
zveze Slovenije za dolgoletno delo,

• leta 1967 je prejel priznanje za uspešno 
15-letno delo za organiziranje tečajev na 
Goriškem,

• leta 2001 mu je Partizan Slovenije podelil 
plaketo Zlati red za športne zasluge v 
Sloveniji,

• za svoje zasluge je prejel srebrno Bloud-
kovo značko leta 1986 in zlato Bloudkovo 
značko leta 1997.

Se nadaljuje v naslednjem glasilu ... 

  Irena Rovan po pripovedi in pričevanju Dra-
gotina Arčona

  Jože Ropoša, osebni arhiv
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V nedeljo, 18. maja, je bilo v 
župniji Bukovica posebno slove-
sno. Domači župnik Vojc Žakelj je 
popoldan, ob 15. uri, blagoslovil 
novo kapelico, posvečeno Mate-
ri Božji, na cesti pred domačijo 
Čebronovih. 

Blagoslov kapelice v Bukovici

Stara navada je, da se na cvetno nedeljo nese v 
cerkev k blagoslovu zelenje. Katero zelenje kdo nese, 
zavisi, kje živi. V naših krajih je navada, da nesemo kar 
oljčne vejice in mogoče vejice lojberja – lovorja, lahko 
posamezno ali zvezane skupaj (oljka kot simbol miru 
in sprave, drugo zelenje pa kot simbol rodovitnosti in 
življenja). Tako se okrasi tudi notranjost cerkve – pre-
prosto, brez cvetja, umirjeno, samo z zelenjem. 

Cerkev na Vogrskem med velikonočnimi 
prazniki

Na Vogrskem smo 
prvič v lanskem 
letu, letos pa tudi, 
na predlog našega 
organista Jerneja 
Štrancarja v cerkvi 
naredili veliko butaro. Iz oljčnih vej in vej 
lovorja. Člani cerkvenega pevskega zbora 
smo s skupnimi močmi nabrali zelenje, to 
smo trdno povezali skupaj in postavili ob 
daritvenem oltarju.

Drugače pa je bilo ob veliki noči. Cerkev 
je bila bogato okrašena s cvetjem, kot 
posebnost pa so bila med cvetje posta-
vljena lesena jajca – odprta, kot je odprt 

Kapelico je v zahvalo postavila družina 
Čebron, vendar je, kot je poudaril župnik, 
namenjena vsem faranom naše župnije. 
Postavljena je bila v jubilejnem svetem 
letu, v mesecu izvolitve papeža Leona XIV. 
Poleg blagoslova, ki ga je opravil župnik 
Vojc, je pri kapelici še domači cerkveni 
pevski zbor zapel nekaj pesmi. Zahvalo je 

prebrala Mirica Čebron, blagoslovu pa je 
prisostvovalo tudi zelo veliko krajanov. Na 
koncu je vsak prisoten za spomin dobil še 
podobico, na kateri je fotografija kapelice. 


  in    Jože Ropoša

božji grob. Idejo in največjo zaslugo za to 
je imela Nadja Gregorič.

Vse to je pripomoglo k doživeti slovesno-
sti ob velikonočnem prazniku. Ko pa so 
zadonele še orgle … 

   Ana Gregorič
   M. Šuligoj, A. Gregorič
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Proste termine si lahko ogledate tudi na koledarju na spletni 
strani Društva paraplegikov: 
http://www.drustvo-go-para.si/prevozi.

Obvestilo o izvajanju 
brezplačnih prevozov za starejše in invalide

Ponovno vas obveščamo, da se v Občini Renče – Vogrsko izvajajo brezplačni prevozi starejših in invalidov s stalnim prebivališčem 
v Občini Renče-Vogrsko. Prevoze bo tudi v letošnjem letu izvajalo Društvo paraplegikov Severne Primorske. Prevozi se lahko 
uveljavljajo na naslednjih relacijah:
• do ambulant Zdravstvenega doma Nova Gorica – Osnovno varstvo in Zdravstvenega doma Nova Gorica – 

Zobozdravstveno varstvo, 
• do Splošne bolnišnice »dr. Franca Derganca« Nova Gorica, 
• do javnih ustanov na območju občin Renče-Vogrsko, Šempeter pri Gorici in Mestna občina Nova Gorica 

(zdravstveni domovi, lekarne, poštni uradi, banke, upravna enota, Center za socialno delo,…), 
• 3 x letno na pregled v druge bolnišnice v Sloveniji,
• ter nazaj do doma uporabnikov. 

Prevozi za nujne zdravniške preglede z napotnico v zdravstvene ambulante izven občin Renče-Vogrsko, Šempeter pri 
Gorici in Mestna občina Nova Gorica se lahko izvedejo le po predhodni odobritvi s strani občine. 

Prednost imajo prevozi do zdravstvenih ustanov. 

Za uveljavitev prevoza se je potrebno prijaviti po telefonu št. 05/300-28-22 ali 040 543 338 (ga. Mirjam Colja) 
najmanj sedem dni pred prevozom.

Urnik prijav:
• ponedeljek, torek, četrtek, petek od 8.00 do 12.00, 
• sreda od 12.00 do 16.00.

                       Vladka Gal Janeš in Matej Gruden

Začetek maja smo v podjetju 
Polident ponovno gostili dijake 
Srednje šole za farmacijo, kozme-
tiko in zdravstvo, smer zoboteh-
nik. Naš cilj je bil dijakom približati 
svet zobotehnike in jim omogočiti 
vpogled v praktično delo, s katerim 
se bodo srečevali v svoji karieri.

V sklopu obiska smo dijakom predstavili 
proizvodnjo zob in diskov ter jim podrob-
neje razložili lastnosti izdelkov in materia-
lov, ki jih bodo lahko uporabljali pri svojem 
delu. Naši sodelavci so jim skozi praktične 
primere prikazali, kako poteka poklic zobo-
tehnika in razvojnega zobotehnika v našem 
podjetju, ter jih seznanili s specifikami 
dela v zobotehničnem laboratoriju. Tam se 
vsakodnevno izvajajo raznovrstne zobo-
tehnične naloge, ki zahtevajo natančnost, 
odgovornost in ustvarjalnost.

Dijaki so imeli priložnost spoznati različne 
možnosti zaposlitve v našem podjetju – 

Sodelovanje podjetja Polident in bodočih 
zobotehnikov

od dela v proizvodnji do zobotehničnega 
laboratorija, z nadgradnjo znanja pa tudi 
v razvojnem oddelku. Obisk je bil za dijake 
izjemno poučen in zanimiv. Verjamemo, 
da je med njimi veliko takih, ki so ob 
obisku začutili privlačnost tega poklica 

in pridobili globlji vpogled v njegovo po-
membnost in kompleksnost.

Ob koncu druženja smo dijake obdarili 
z vzorci in promocijskim materialom, 
kar so sprejeli z velikim veseljem. Pod-
jetje Polident ostaja predano podpori 
mladim talentom – ponujamo možnost 
opravljanja delovne prakse, ki je odlična 
priložnost za pridobivanje praktičnih 
izkušenj in spoznavanje delovnega okolja. 
V šolskem letu 2024/2025 smo razpisali 
kadrovsko štipendijo za diplomiranega 
laboratorijskega zobnega protetika. Tudi 
v naslednjem letu bomo razpisali nove 
štipendije, informacije vedno objavimo na 
svoji spletni strani.

Z veseljem in ponosom v podjetju Poli-
dent skupaj z različnimi izobraževalnimi 
ustanovami soustvarjamo prihodnost 
mladih in se aktivno odzivamo na potrebe 
trga dela. 

   Kadrovska služba Polident
   arhiv Polident d.o.o.
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Križanka
Navpično:
1. Kje je vedno prijetno in sveže, hribi in …
2. Brez tega ni užitka in spoznavanja kulture in navad tujine.
3. Prostor, kjer se ponavadi sončimo, npr. ob morju.
5. Cilji potovanja, ki si jih izberemo.
8.  Sanjska destinacija, kamor gremo na dopust (Grčija, 

Turčija …).
10. Brez tega ni telovadbe v morju, premagujemo razdalje.
12. Ko gremo v tujino, jih govorimo (angleščina, španščina); 

dve besedi.
13. Kamor se poleti najraje zatekamo pred sončno pripeko.
15. Modro je, ko ga zagledaš, in slano.

Vodoravno:
1. Najlepši in najtoplejši čas v letu.
2. Celo leto jih čakamo, posebno poletne …
4. Najbolj popularna igra na plaži z žogo; dve besedi.
6.  Nekateri se odločajo za polet z …
7.  Brez tega obuvala nas peče v noge, posebej na plaži.
9.  Nevarno je, povzroča opekline, škodljivo.
11.  Tja moraš priti pravočasno in se prijaviti.
14.  Z njo se obrišemo po kopanju v morju in po tuširanju 

(sol).
16. Na vrhu planine te čaka lesena ali kamnita …, noter dobiš 

tudi okrepčilo.
17. Oblečemo se in nato se gremo kopat, moderne so z 

dolgimi hlačnicami.   R
ol

an
d 
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Pobarvanka Sudoku
5 3 7

6  1 9 5

9 8 6

8 6 3

4 8 3 1

7 2 6

6 2 8

4 1 9 5

8 7 9

Krajevna knjižnica Renče

telefon: 051 428 770

URNIK:
ponedeljek: 8–12

sreda: 12–18
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OBJAVA REKLAMNIH OGLASOV
V Občinskem listu lahko objavljate 
reklamne oglase.

Cenik reklamnih oglasov:
2 strani 297 x 210 + 4 mm 

dodatka za porezavo
400 EUR

1 stran 297 x 210 + 4 mm 
dodatka za porezavo

250 EUR

1/2 strani 186 x 132 mm 150 EUR

1/4 strani 91 x 132 mm 100 EUR

1/8 strani 91 x 64 mm 60 EUR

(Cene so brez DDV.)

Oglasi morajo biti pripravljeni v formatu EPS, 
Ai ali v visokoresolucijskem PDF-ju, v CMYK-
-barvnem prostoru, slikovni del 304 dpi in 
tekst v krivuljah. V kolikor gre za celostranski 
oglas, mora ta vključevati še 4 mm dodatka za 
porezavo (Bleed 4 mm).

NAVODILO ZA POŠILJANJE 
PRISPEVKOV
Članke za objavo v Občinskem listu je 
treba poslati na naslov:
obcinsko.glasilo@rence-vogrsko.si s 
pripisom »ZA OBČINSKI LIST«.

• Tekst naj bo pisan v formatu »Microsoft 
Office Word«.

• Fotografije naj bodo v formatu JPG, PSD 
ali TIF in v čim boljši resoluciji, ločene od 
teksta.

• Tekst in fotografije naj bodo v e-mailu 
pripete kot »Priponke«.

• Teksti in avtorji fotografij naj bodo podpi-
sani s polnim imenom in priimkom.

• Nepodpisanih tekstov ne bomo objavljali.
• Če so prispevki preveliki (datoteka presega 

10 MB), naj se prispevek pošlje v več delih.
• Prosimo, da se držite rokov oddaje 

prispevkov (naslednjič do 10 .9. 2025)!

Dober 
tek!Sestavine:

• 1 kg razkoščičenih marelic
• 80 dag navadnega sladkorja
• sterilizirani kozarci 

Priprava:
Marelice operemo, razkoščičimo 
in razrežemo na kose. Damo jih v 
primerno veliko posodo, v kateri 
jih bomo kuhali, in čeznje potre-
semo sladkor. Pustimo stati 24 ur 
oz. čez noč.

Naslednji dan marelice skuhamo 
na zmernem ognju s stalnim me-
šanjem in ko zavre, pustimo vreti 
še 4–5 minut, največ 8 minut, 

nato posodo odstavimo. Marme-
lado takoj zmešamo s paličnim 
mešalnikom in vlijemo v sterilizirane 
kozarce, ki smo jih prej ogreli v 
pečici na 100 stopinj.

Dobro zaprte in do vrha polne 
kozarce pokrijemo z brisačo in pusti-
mo, da se počasi ohlajajo.

Opombe:
To je najljubša marelična marmela-
da; je ravno prav sladka, ni preveč 
gosta, je zelo pristnega oz. naravne-
ga okusa, saj nima nobenih umetnih 
dodatkov.

Pravilno shranjena zdrži vsaj 1 leto.

Dober tek. 

  vir: www.kulinarika.net
  freepik

marelična marmelada

Občina Renče-Vogrsko
Bukovica 43, 5293 Volčja Draga

T. 05 338 45 00
F. 05 338 45 10

info@rence-vogrsko.si
www.rence-vogrsko.si

URNIK občinske uprave

Ponedeljek: 8:30-12:00 
Sreda: 8:30-12:00 in 13:30-16:30

Petek: 8:30-12:00
 

Pozdravljeni ponovno v moji 
mali kuhinji. Tudi tokrat imam za 
vas en super enostaven recept. 
Od takrat, ko smo zadnjič kuhali 
skupaj, je občutno topleje. In ker 
topli dnevi kar kličejo po osvežitvi, 
sem vam pripravila recept za do-
mač sladoled oziroma jogurtove 
lučke. Modelčke dobiš v skoraj 
vsaki bolje založeni trgovini, če pa 
modelčkov nimaš pri roki, uporabi 
plastične ali papirnate kozarčke, 
ki bodo prav tako odlično opravili 
svojo nalogo.

Potrebujemo:
• 1 skodelico navadnega ali 

sadnega jogurta,

Recepti iz moje male kuhinje (za otroke in odrasle)
• 1/2 skodelice sadja (uporabiš 

lahko sveže ali zamrznjeno sadje –
jagode, borovnice, banano, 
mango …),

• 1–2 žlički medu (če je jogurt 
naraven ali nesladkan).

Postopek priprave:
Vse sestavine dodaj v posodo mešal-
nika (ali uporabi palični mešalnik) in 
jih dobro zmešaj v gladko zmes. Do-
bljeno zmes previdno vlij v modelčke 
ali lončke in v vsakega vstavi paličico 
(ali žličko). Lučke postavi v zamrzo-
valnik za vsaj 4 ure. Potrebnega bo 
le še malo potrpljenja in sladoledne 
lučke bodo pripravljene za sladkanje 
in osvežitev. Še en majhen trik – za 

Dober 

tek!

lažjo odstranitev lučk iz modelčka ti 
svetujem, da jih za kratek čas posta-
viš na sobno temperaturo ali jih za 
nekaj sekund pomočiš v toplo vodo. 

Z malo domišljije si lahko vsak 
teden ustvariš nov okus sladolednih 
lučk – poskusi različno sadje in 
pripravi svoje kombinacije – svežini 
jagod se odlično poda sladkoba 
banane. Samo nebo je meja – oku-
šaj, ustvarjaj in uživaj v domačem 
sladoledu. Pripravi ga zase, za 
svoje babice in dedke ter prijatelje, 

zagotovo se mu ne bodo mogli 
upreti. Če ti okus jogurta ne 
ustreza (zaradi alergije, into-
lerance na mleko ali drugih 
razlogov), lahko uporabiš tudi 
njegove nadomestke (kokosov, 
sojin … jogurt), lučke pa lahko 
pripraviš tudi samo iz sadja, 
ki ga, če bo zmes pregosta, 
zredčiš z malo sadnega soka 
ali vode.

Veliko kuharskih užitkov ti 
želim in veselo sladkanje …
… vse do naslednjič, ko ti 
izdam nov slasten recept.

Lep pozdravček 
od Male Kuharice 



Občinski list

BREZPLAČNE 
PARTIZANČKOVE 

POČITNICE

Program je financiran s strani:

ŠD Partizan Renče vabi otroke prve in druge triade na brezplačno aktivno počitniško varstvo, kjer 
bodo otroci spoznavali različne športe, uživali v igrah z vodo, ustvarjali na različnih delavnicah, obiskali 

gasilce, raziskovali manj znane kotičke Renč, iskali skriti zaklad …

Za pestre, ustvarjalne, zabavne, poučne in predvsem varne športne počitnice bo skrbela izkušena ekipa 
trenerjev in učiteljev.

TERMINI:
• prvi termin: od 30. 6. do 4. 7. 2025
• drugi termin: od 7. 7. do 11. 7. 2025
• tretji termin: od 14. 7. do 18. 7. 2025
• četrti termin: od 21. 7. do 25. 7. 2025
• peti termin: od 18. 8. do 22. 8. 2025

Aktivno počitniško varstvo bo potekalo od 7.30 do 16.30, vsi termini bodo v telovadnici 
OŠ Renče, tretji termin tudi na Vogrskem. Malica in topel obrok sta vključena.

Za vpis in ostale informacije nas kontaktirajte na  
sdrence@gmail.com

Naslov za pošiljanje 

prispevkov za Občinski 

list: obcinsko.glasilo@

rence-vogrsko.si 

s pripisom: ZA 

OBČINSKI LIST

Rok za oddajo prispevkov za naslednjo številko

Občinskega lista je

10. september 2025


